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KOMUNISTAI PAVOJINGI J.V., SAKO ACHESON
RUSŲ NORAS GROBTI DARDANELUS

SUDARO PAVOJŲ TURKIJAI, SAKO
Kritikuoja unijų 

ierarchiją
Dean Acheson Kongreso Komitete

Kinijoj ar Graikijoj įsigalėję komunistai suda­
rytų pavojų J. V. saugumui, tvirtina

WASHINGTON, D. C., kov. visame pasaulyje susidarys į- 
21 d. — Bet kurioje pasaulio spūdis, jog didelė dalis' mūsų 
vietoje nudaryta komunistinė skelbiamų įsitikinimų yra tik- 
valdžia sudaro pavojų J.A.Vai- tai žodžiai, a-tsakė ,Dean Ache- 
stybių saugumui, atstovų už- son.
sienio komitetui šiandien pa­
reiškė Dean Acheson, valsty-Įkar valstybės departamentas iš- 
bės sekretoriaus pavaduotojas. 1 dalino užsienio

Acheson padarė šį pareiški- riams slaptą informaciją apie 
mą, kai atstovas Judd užklausė būklę Graikijoj. Kai kurie ko- 
ar susidarytų J.A.Valstybių miteto nariai tvirtina, kad į- 
saugumui pavojus,, jeigu Kini- teiktuose puslapiuose aprašomi 
jos valdžia patektų į komunis- dalykai yra daug įdomesni ir 
tų rankas. Acheson paaiškino, į svarbesni, negu visas klausinė- 
kad pavojų Amerikos saugumui j imas apie pagalbą Graikijai ir 
sudarytų ne tiktai Kinijoj, 
Graikijoj arba Turkijoj suda­
rytos komunistų valdžios, bet 
ir bet kur kitur1 sudarytoje.

Jis čia pat paaiškino, kad ko­
munistų organizacijos visame 
pasaulyje labai sutartinai vei­
kia, jos yra disciplinuotos, apie 
tai nėra jokios abejonės. Val­
stybės departamentui nežinoma 
nei viena komunistinė valdžia, 
kuri neklausytų iš sovietų so­
stinės ateinančių įsakymų.

Atstovas Merrow užklausė ar 
Stalinas ir jo bendradarbiai su­
stabdys agresyvią ekspansiją,'cijos juos gali apsaugoti tiktai 
jeigu J. Valstybės neužims! 
griežtos pozicijos prieš komu­
nistus. Jeigu kongresas neduos todėl ir veda nervų karą prieš 
valdžios prašomų sumų grai­
kams ir turkams pagelbėti, tai

šiandien paaiškėjo, kad va-

komiteto na-

Turkijai.
Komiteto nariai norėtų pa­

skelbti gautas informacijas, nes 
jos' turi nepaprastai didelės 

I reikšmės pasaulio taikai ir duo­
da galimybės suprasti, kodėl J. 
Valstybių valdžia nutarė dary­
ti pakaitų užsienio politikoje. 
Acheson prižadėjo paruošti pra­
nešimą visuomenei apie tikruo­
sius įvykius Graikijoj ir Tur­
kijoj.

.Paskutinių mėnesių įvykiai 
įtikino turkus, kad nuo okupa-

skaitlinga kariuomenė. Sovietų 
valdžia nori grobti Dardanelus,

turkus. J. Valstybių valdžia yra 
pasiryžusi pagelbėti turkams.

G. MARSHALL REIKALAUJA LEISTI 
VOKIEČIAMS SUDARYTI VALDŽIĄ
—Neleisim rusams įvesti Vokietijoje vienos 
partijos sistemos,—pareiškė Ernest Bevin

MASKVA, Rusija, kov. 21 d.
— Sekretorius George C. Mar- cūzų valdžios nusistatymą dėl 
shall šiandien pareikalavo lei- Vokietijos ateities.
sti vokiečiams sudaryti demo­
kratinę valdžią, paremtą decen­
tralizacijos principais.

Marshall reikalauja, kad ta 
valdžia būtų pačių vokiečių su­
daryta, kad josios sudarymo 
procesas būtų demokratiškas.

Jeigu valdžios nebus, tai ne­
bus kam pildyti nuvažiavusių 
ministerių nustatytų sąlygų Vo­
kietijai.

BRITAI REMIA AMERIKOS 
NUSISTATYMĄ

Britų ministeris Bevin parė­
mė sekretoriaus Marshall rei­
kalavimą ir tuojau pasiūlė pa­
grindinius principus vokiečių 
valdžiai.

Bevin įteikė ilgoką raštą, ku­
riame siūlo Vokietijoj, sudaryti 
dviejų rūmų parlamentą, pana­
šų į J. Valstybių.

Bevin čia pat pridėjo, kad 
britų valdžia jokiu būdu neleis 
sovietų valdžiai įvesti vienos 
partijos sistemos, kokią ji įve­
dė rytų Vokietijoj. Vieną par­
tiją ir Hitleris buvo įvedęs, sa­
ko.
RUSAI NORI CENTRALIZUO­

TOS VOKIETIJOS

Rytoj Bidault praneš pran-

WASHINGTON, D. C., kovo 
21 d. — Chicagos biznierius 
Frederick A. Virkus vakar aš­
triai kritikavo darbininkų uni­
jose įsigalėjusią ierarchiją, ku­
ri kenkia patiems darbinin­
kams ir smulkiems biznie­
riams.

Jam nepatinka kai kurių 
Unijų nusistatymas įtraukti į 
unijas ir mažus biznierius bei 
biznio dalininkus.

Virkus kelia aikštėn unijų 
tarpe vykstančią prievartą, at­
skaitomybės stoką ir kitus ne­
normalumus.

TITO NEGAUS JAVŲ 
J. VALSTYBĖSE

Valstybės departamentas pa­
skelbė, kad Tito valdoma Ju­
goslavija negalės pirkti javų J. 
Valstybėse. Tito pareigūnai ne­
įrodė, kad Jugoslavijai javai 
būtinai reikalingi.

Valstybės departamentas tu­
ri Tito laikraščius, kuriuose 
giriamasi, kad šiais metais vi­
siems užteks duonos, todėl ji 
ir išvežama komunistų valdo­
mai Rumunijai bei Bulgarijai.

Be valdžios leidimo užsie­
niečiai negali pirkti javų A- 
merikoj.

LEWIS NEPATENKINTAS 
JAMES BOYDU

Angliakasių unijos vadas 
Lewis nepatenkintas prezi­
dento nutarimu skirti Austra­
lijoj gimusį James Boyd ka­
syklų biuro direktorium.

Lewis sako, kad valdžia pri­
valėjo pasitarti su angliaka­
siais, kuriems tenka mirti že­
mės gilumoje. Jis sako, kad 
nuo 1942 iki 1945 metų kasyk­
lose įvyko 322,637 sužeidimai, 
o 6,224 asmenys neteko gyvy­
bės.

Valstybės sekretoriaus pareigas einąs Dean Ache­
son pareiškė Kongreso užsienių reikalų komitetui, kad 
teikimas finansinėms paramos Graikijai ir Turkijai ne­
prives prie karo su Rusija.

LIETUVIAI TREMTINIAI IŠGELBĖJO
AŠTUONIS ANGLŲ KAREIVIUS

Nuginklavo vokiečius, slapstėsi miškuose, o 
vėliau užėmė vieną miestelį ir jį valdė

AUSTRIJOS ATSTOVAI
KVIESTI MASKVON

Iš- Lewis nori, kad kasyklų 
biurą tvarkytų daugiau paty­
ręs žmogus.

KONGRESAS RENGIASI SUMAŽINTI
VALDŽIOS MOKESČIUS 20-30%

Butų nuomų kontrolė paliko iki ateinančių 
metų vasario, cukrų racionuos iki rudens

ELTA. — šio karo pabaigoje St. Johan miestelyje (Austri­
joje) prie statybos dirbo du lietuviai tremtiniai: J. Tomkus ir 
G. Požėla. Su jais drauge dirbo ir aštuoni anglai belaisviai, pa­
tekę į vokiečių nelaisvę Afrikoje. Minimi belaisviai toj vietoj 
išdirbo apie trejetą metų ir gerai žinojo daugelį vokiečių šu­
nybių.

Karui baigiantis, vokiečiai pabūgo, kad šie belaisviai gali 
santarvininkams išduoti jų juoduosius darbelius, todėl nutarė 
juos nužudyti. Apie tai išgirdę aukščiau minimi lietuviai ir pa­
siryžo anglus belaisvius išgelbėti. Gavę ginklų, nuginklavo vo­
kiečių sargybinį, anglus išvadavo ir juos apginklavo sandėlyje 
rastais ginklais. Apsiginklavęs dešimtukas nuo vokiečių pa­
bėgo.

LIETUVIAMS IR ANGLAMS 
TEKO BADAUTI

Kol tą vietą užėmė amerikie­
čių kariuomenė, lietuviams ir 
anglams teko apie porą savai­
čių slapstytis miškuose. Iš Lin­
co atvykęs vokiečių SS (smo­
gikų) būrys apsupo mišką, bet 
į jį lįsti pabūgo.

Lietuviams ir anglams teko 
gerokai pabadauti. Maisto šiek 
tiek gaudavo pas vieną pažį­
stamą ūkininką, kurį naciai vė­
liau už tai sušaudė.

padaryti rizikingos operacijos 
ir ligoniui buvo lemta mirti.

Tačiau gydytojas Paprockas 
ryžosi iš paskutiniųjų gelbėti 
nelaimingąjį: paprašė 
vadovybę leisti jam 
operaciją.
NUTYLI LIETUVIO

TOJO DARBUS

ligoninės 
padaryti

GYDY-

Amerika ir Didžioji Britani­
ja aiškiai pasisakė už decen- 
tralizuoitą ir federalinę Vokie­
tiją, tuo tarpu sovietų valdžia 
nori centralizuoto Reicho.
, Molotovas oficialaus pareiški­
mo dar nepadarė, bet sovietų 
spauda visą laiką reikalavo cen­
tralizuotos Vokietijos.

Ministerių konferencija šian­
dien nutarė pakviesti Austrijos 
atstovus į Maskvą ir tartis dėl 
planuojamos taikos sutarties.

Sekretorius Marshall šian­
dien pareikalavo greičiau išriš­
ti nesusipratimus, liečiančius 
Austrijos turtus. Jis priminė 
Molotovui, kad J.V. Austrijos 
neskaito priešo valstybe, todėl 
ministerial ir privalo tartis su 
josios atstovais.

Austrija buvo viena pirmųjų 
nacizmo aukų. Molotovas pareiš­
kė, kad*sovietų valdžia jau su­
tiko duoti austrų atstovams 
reikalingas vizas.

Kolumbijos atstovas 
remia britus

LAKE SUCCESS, N. Y., k. 
21 d. — Kolumbijos atstovas 
pareiškė įsitikinimą, kad Al­
banija padėjo minas Korfu są­
siauryje, bet jam atrodo, kad 
geriau visą reikalą persiųsti į 
tarptautinį teismą, jeigu sau­
gumo tarybos nariai nebal­
suos vieningai.

Zulueta netiki, kad
būtų f alsif ikavę f otogr af i j as 
bylai laimėti, kaip tai tvirtina 
rusai.

Australijos atstovas mano, 
kad minas padėjo Albanijos 
pasiųsti žmonės, arba tatai bu­
vo padaryta su Albanijos val­
džios žinia.

WASHINGTON, D. C., kovo 
21 d. — Kongreso komitetas 
mokamonis priemonėms par Li ­
pin ti šiandien nutarė sumažin­
ti valdžios mokesčius 20 ir 
80%.

30% sumažins tiktai tūks­
tantį dolerių į metus uždirban­
tiems, o 20% bus sumažinta 
tiems, kurie uždirba tiktai iki 
$3,300.

Kai kurie atstovai nepaten­
kinti tokiu projektu, jie nori, 
kad visiems mokesčių mokėto­
jams mokama suma būtų su­
mažinta 20%.

REPUBLIKONAI KVIEČIA 
ORGANIZUOTIS

Republikonų vadas Martin 
šiandien kvietė visus savo par­
tijos narius organizuotis ir 
remti paruoštą projektą.

Tuo tarpu demokratai sako,, 
kad negalima mažinti valdžios 
mokesčių, kol neaptarti visi 
biudžeto reikalai.

Demokratai yra linkę ne­
mažinti mokesčių, bet reika­
lauti ,kad būtų mokamos val­
stybės paskolos.
NUOMŲ KAINŲ KONTROLĖS 

NENAIKINS

Pačioje sostinėje paskelbtas 
karo stovis, kariškiai kontro­
liuoją kiekvieną automobilį, 
reikalauja dokumentų.

Gali išardyti taikos 
konferenciją

TOMKUS SU POŽĖLA DIRBA 
PAŠTO ĮSTAIGOJ

Sužinoję, kad netoli yra ame­
rikiečiai, ‘lietuviai ir anglai iš 
miško nuėjo į miestelį ir ten 
perėmė vietinę valdžią, nors ap­
linkui dar buvo pilna ginkluo­
tų vokiečių karių ir SS vyrų.

Jiems į pagalbą tuoj atvyko 
penki amerikiečių kariai. Ame­
rikiečiai išdavė įsiem lietuviam 
atitinkamus pažymėjimus už iš­
gelbėjimą aštuonių anglų, pri­
ėmė į pagalbinę karo tarnybą,

MASKVA, Rusija, kovo 21 
d. — Jeigu Ramadier kabine­
tas būtų priverstas atsistaty­
dinti, tai Maskvos taikos kon­
ferenciją tektų nutraukti.

Prancūzų užsienio ministe- . . r
ris Bidault šiandien pareiškė J aprengė amerikiečių karių uni- 
kad prancūzų vidaus būklė forma ir paliko tame miestely- 
nenusistovėjusŲ jis gali būti 
priverstas vykti į Paryžių.

Jeigu komunistai nebalsuos 
už pasitikėjimą valdžiai, Ra- 
madief1 atsistatydins, tai nie­
kas negalės kalbėti prancūzų 
vardu.

Ligonines vadovybė, nors abe­
jojo operacijos pasisekimu, ta­
čiau leido. Dr. 'V. Paprockas 
padarė operaciją, susiuvo širdį 
ir ligonis pasveikęs išėjo iš li­
goninės. *

Tokia operacija iš viso yra 
28-ji visame pasaulyje. Kai ku­
rie austrų laikraščiai ir jų ra­
dijas išgarsino tą drąsų žygį, 
pažymėdami, kad tai atliko aii- 
strų ligoninės gydytojas, bet nė 
vienas neužsiminė gydytojo pa­
vardės ir kad tas gydytojas yra 
svetimšalis lietuvis.

AUSTRAI DIDŽIUOJASI
LIETUVIO DARBAIS

britai

Nervų karas — 
senas dalykas

Stalinas nelaukė 
Washington© 

pakaitų
kov.WASHINGTON, D. C., 

21 d. — Diplomatų pranešimai 
iš Maskvos sako, kad sovietų 
valdžia nelaukė tokio staigaus 
ir griežto pasukimo J. Valsty­
bių užsienio politikoj. Preziden­
to Trumano griežta kalba kon­
gresui nustebino ne tiktai pa­
ti Staliną, bet ir kitus polit- 
biuro narius. Sovietų valdovai 
manė, kad teks susikirsti su 
J.V., bet nesitikėjo, kad tos pa­
kaitos būtų tokios greitos ir 
tokios griežtos.

—Sovietų valdžia uždraudė 
savo piliečiams vesti užsienie­
tes. Vyriausias sovietas leido 
ir kitoms republikoms praves­
ti panašius įstatymus. Tai 
reiškia, kad ir vadinamos ta­
rybinės Lietuvos piliečiai ne­
galės vesti kitų valstybių mo­
terų.

Republikonų komitetas šian­
dien nutarė palikti butų nuo­
mų kontrolę iki ateinančių 
metų vasario mėnesio.

Kitas komitetas nutarė pa­
likti cukraus racionavimą iki 
ateinančių metų rudens, bet 
dar nenutarta, kuri įstaiga 
tvarkys cukraus racionavimą.

Dar vienas kongreso komi­
tetas nutarė panaikinti bylas, 
reikalaujančias mokėti už lai­
ką darbo vietai pasiekti.

PHILADELPHIA, Pa., kov. 
21 d. — Dr. S. Kramer tvirti- 

i na, kad vienos tauitos Įnervų 
karas prieš kitą jau buvo var­
tojamas prieš penkis tūkstan­
čius metų.

Jis išvertė epinę sumeriečių 
poemą, kurioje kalbama apie 
diktatorius, politines intrigas ir 
nervų karą, mažai tesiskirian­
tį nuo Stalino arba Hitlerio.

Pietų Mezopotamijos diktato­
rius Enmerkar, norėdamas už­
valdyti Arratą, pasiuntė ten 
pasiuntinius, kurie pasakojo 
apie artėjančias nelaimes
gu Enmerkaro norai nebus pa­
tenkinti.

jei

je savo vietininkais.
Dabar šie lietuviai dirba ame­

rikiečių pašto įstaigose.
ANGLAS BELAISVIS VEDĖ 

LIETUVAITĘ
Anglai grįžo į savo tėvynę.
Vienas jų apsivedė lietuvai­

tę ir didžiuojasi, kad rado sau 
gyvenimo draugę iš išrinkto­
sios tautos, kuri jam Anglijoje 
primins artimai pasiaukojusius 
drąsius lietuvius.

Šiems lietuviams 
parašė nuoširdžius 
žadėdami reikalui 
nuoširdžią paramą.

LIETUVIS PADARĖ 
OPERACIJĄ

Voecklabrucko (Austrijoje) 
miesto ligoninėje dirbo lietuvis 
gydytojas — chirurgas Dr. V. 
Paprockas. Į tą ligoninę buvo 
atvežtas vienas slovakas, ku­
riam 'buvo perdurta širdis.

Autsrų gydytojai nedrįso jam

Paprockas yra 
nuostabią ope- 
asmeniui per 

buvo sulaužy-

iš Anglijos 
laiškus, pa- 
esant savo

RETĄ

Gydytojas Dr. 
padaręs ir kitą 
raciją. Vienam 
bombardavimus
tos abi kojos. Austrų gydyto­
jai buvo nutarę abi kojas am­
putuoti, ir vieną jau suskubo 
nupiauti.

Tačiau Dr. Paprockas antrą­
ją koją išgelbėjo. Išstudijavęs 
Rentgeno nuotraukas, padarė 
išvadas, kad kojų kaulus ga­
lima sudėlioti ir .sugydyti. Tai 
ir padarė. Koja laimingai su­
gijo.

Ir šiuo atveju austrų gydy­
tojai reklamavosi prieš ameri­
kiečių gydytojų inspekcinę ko­
misiją, visai nutylėdami, kad 
tai lietuvio nuopelnas. Nežiū­
rint Dr. Paprocko nuopelnų ir 
gabumų, ligoninės vadovybė sa­
vo gydytojų konkurentą, kaip 
svetimšalį, iš tarnybos paleido.

—Graiku rvšiu karininkai 
tvirtina, kad tarptautinės ko­
misijos nariai yra labai šališ­
ki, daro neteisingus praneši­
mus apie graikus.

Vėliausio s Naujienos

Paragvajuj prasidė­
jo pirmieji mūšiai
ASUNCION, Paragvajus, kov. 

21 d. — šiandien jau įvyko 
pirmieji susirėmimai tarp pre­
zidento Moringo šalininkų ir 
sukilėlių. Sos'tinėn parvežtas 
didokas sužeistųjų skaičius.

Sukilėliai užvaldė rytinę 
valstybės dalį, tuo tarpu vai-Šiltesnis, debesuotas.

Saulė teka —- 5:52; leidžiasi džios batali jonai šiandien pra-
— 6:05. I dėjo pulti Belencus srityje.

—Sovietų armija buvo paė­
musi nelaisvėn keturis milijo­
nus vokiečių. Vienas milijo­
nas sugrįžo, rusai dar tebelai­
ko 900,000, o kur dingo apie 
du milijonai vokiečių? —klau­
sia vokiečių spauda ir visuo­
menė.

—Utrilla srityje Franko po­
licija nušovė devynis anglia­
kasius, o 40 padėjo kalėjiman. 
Franko patyrė, kad anglį aka- 
šiai ruošėsi priešintis falangis- 
tams.

— Britų valdžia nepagrobė vokiečių patentų, britai nepa­
sisavino vokiečių aukso ir britai nekonfiskuoja vokiečių gamy­
bos, vakar Bevin pareiškė Molotovui.

— Prezidentas Trumanas ruošia raštą Jungtinėms Tau­
toms, kuriame išaiškins J. Valstybių politiką Graikijos ir Tur­
kijos atžvilgiu.

— J. Valstybės rems britų skundą prieš Albaniją, bet An­
drei Gromyko vakar ištisą valandą šaipėsi iš britų argumentų, 
rusai balsuos prieš skundą.

— Amerikos ir britų karo valdžia sustabdė plieno siunti­
mą į Rytų Vokietiją, nes sovietų valdžia nesiunčia prižadėtų 
javų, gumos ir kitų žaliavų.

— Foster Dulles pareiškė, kad taikos konferencijos metu 
sovietų spauda yra labai santūri, ji galėjo būti dar akiplėšiš- 
kesnė.



KODĖL MES LIETUVIAI TURIME 
BALSUOTI UŽ DEMOKRATU 

PARTIJOS KANDIDATUS?
Kaip jau -visi žinote, balan- 

džio-April 1 dieną Įvyks Chi­
cagos miesto valdininkų rinki­
mai. Chicagos miesto piliečiai 
turės tą dieną išrinkti miesto 
majorą, miesto jklerką ir mies­
to iždininką. O mūsų 11-tos 
Wardos piliečiai turės išrinkti 
aldermaną.

Demokratų partija nominavo 
sekančius kandidatus į Chica­
gos miesto valdininkus: Chica­
gos miesto majoru Martin H. 
Kennelly, miesto klerku L. D. 
Schrieber ir miesto iždininku 
J. T. /Baran; o 11-tos Wardos 
aldėrmanu visų darbo žmonių 
draugą ir geriausią draugą lie­
tuvių Hugh B. Connelly.

Dabar kyla klausimas, kodėl 
mes iturime ^balsuoti už demo­
kratų partijos kandidatus? Ką 
jie gero žada dėl žmonių ir ką 
gero yra padariusi demokratų 
partija dėl visos mūsų -šalies? 
Suprantama, trumpame straips­
nyje yra neįmanoma išvardyti 
Visą, ką gero yra padariusi De­
mokratų partija dėl Amerikos 
darbininkų, .farmerių ir mažų 
biznierių, čia aš noriu pabrėžti 
tik keletą žymiausių dalykų, ką 
Demokratų partijos vadai yra 
padarę darbininkų žmonių ge­
rovei.

Kaip buvo
Pirmiausia, kai Demokratų 

partijos vadas F. D. Roosevel- 
tas užėmė Jungtinių Valstijų 
Amerikos ..prezidento vietą ko­
vo 4, 1933 metais, tai jisai ra­
do šią šalį Republikonų admi­
nistracijos privestą prie di­
džiausios suirutės ir betvarkės. 
Tuo laiku arti 20 milijonų šios 
šalies piliečių buvo palikę be 
darbo, nes tūkstančiai fabrikų 
bu*o uždarę savo duris. Su­
virs 6,000 bankų užsidarė vi­
soje mūsų šalyje ir nunešė sun­
kiai žmonių uždirbtų sutaupų 
su virš 7 bilijonus dolerių. Tuo 
būdu darbininkai ir maži biz­
nieriai neteko ne tik darbo, 
bet ir savo sutaupytų pinigų.

Kadangi žmonės neteko dar­
bo, o vėliau ir savo sutaupytų 
pinigų bankuose, tai namų sa­
vininkai pradėjo mesti laukan 
rendauninkus iš butų, kurie 
nebegalėjo užsimokėti rendų. 
Tokiu budu tūkstančiai žmo­
nių atsidūrė ant gatvės, po til­
tais arba kur kas surado kokį 
urvą, kur .galėtų savo galvą 
pridengti nuo lietaus ir sniego.

Turite atsiminti, gerbiamieji, 
kad tada nebuvo nei bedarbių 
apdraudos, nei Social Security, 
nei senatvės pensijų. Tada re­
publikonų partijos prezidentas 
Hooveris buvo pasakęs, kad

rūpintųsi bedarbiais ir juos 
šelptų. Anot Hooverio, žmonės 
turi valdžią užlaikyti ir jai mo­
kesčius mokėti. Taip dalykams 
esant, mūsų šalies žmonės įpuo­
lė į didžiausią baimę ir despe­
raciją. Niekas nebežinojo kas 
reikia daryti, kas reikia bepra­
dėti. Keletas šimtų žmonių pa­
sidarė sau galą, iššokdami iš 
aukštų bildingų žemėn, šimtai 
šoko į kanalus arba upes. Tai 
tokius laikus, gerbiamieji, re­
publikonų administracija atne­
šė Amerikos žmoniėms, darbi­
ninkams ir mažiems biznie­
riams. Tokis laikas, tokia bai­
si bedarbė tęsėsi net per ketu­
ris metus laiko, pradedant puo 
garsingojo bondsų ir stakų 
kracho 1928 m. rudeni iki pat 
to laiko, kada Demokratų par­
tijos išrinktas prezidentas F. D. 
Rooseveltas užėmė savo vietą 
kaipo prezidentas kovo' 4, 1933 
metais.

Prezidento Roosevelto 
išrinkimas

Ir nežinia prie ko būtų pri- 
vedusi šį turtingą kraštą re­
publikonų partijos administra­
cija, jei nebūtų laimėjusi De­
mokratų /partija 1932 metais 
rinkimus. Kaip tiktai Demo­
kratų partijos išrinktas prezi­
dentas Rooseveltas stojo valdy­
ti šią šalį, jisai tuojau ėmėsi 
tvirtais ir. griežtais įsakymais 
tvarkyti mūsų Jungtines Vals­
tijas. Pirmiausia jisai sutvarkė 
bankus, suteikė žmonėms pasi­
tikėjimą ir užtikrino visos ša­
lies piliečius, (kad jie neturi nie-* 
ko bijoti, ir kad jų baimė yra 
tuščia ir bereikalinga.

Toliau pradėjo teikti pasko­
las arba, kreditus mažiems ir 
dideliems fabrikų vedėjams, 
pradėjo atstatyti sustojusią ir 
sustingusią šalies prekybą ir 
pramonę, panaikino aukštus ta­
rifus ir įvedė taip vadinamą 
Good Neighbor Policy su viso­
mis su Jungtinėmis Valstybė­
mis prekiaujančiomis šalimis, ir 
tokiu būdu atgaivino mūsų ša­
lies eksportą su kitomis valsty­
bėmis. Ir taip suteikė darbą 
kelčiai milijonų bedarbių.

Toliau, panaikino taip vadi­
namą Prohibicijos Įstatymą, 
kuris jau buvo beveik visus 
mūsų šalies /žmones padaręs 
įstatymų laužytojais ir pripil­
dęs kalėjimus nusikaltėliais, ir 
kurį buvo įvedę republikpnai. 
Ir republikonų partijos išrink­
tas prezidentas Hooveris nieko 
daugiau ir nesirūpino, kaip tik­
tai prohibicijos įstatymo vyki- 
nimu. Republikonų partijos 
prezidentas 'Hooveris buvo su­

krek vieno j e

valstijoje po milžinišką kalėji­
mą, kad būtų galima sutalpin­
ti visus nusikaltusius dė1 u*o- I 
hibicijos žmones. .

Prie ko privedė prohibicija
Vienu žodžiu,. Republikonų 

partijos vadai su savo partijos 
prezidentu Hooveriu baigė pa­
versti visus Jungtinių Valstijų 
piliečius nusikaltėliais ir jau 
esamuose kalėjimuose nebebu­
vo jiems vietos. Kadangi mūsų 
šalies žmonės nemėgo prohibi­
cijos įstatymo, tai atsirado 
slapti alaus ir arielkos dirbėjai 
ir toliau išsivystė galingi gang­
steriai, kurie užlaikė gaujas sa­
vo slaptų užpuolikų. Vienu žo­
džiu, atsirado dvi valdžios, vie­
na žmonių rinkta, o kita geng- 
sterių. Žmonės nebežinojo ko 
beklausyti ir kam besitaikyti.

Kai tik prez. Rooseveltas pa­
naikino prohibiciją, tai tuojau 
atsirado darbo daugiau kaip 
milijonui žmonių, ir vėliau 
Junginės Valstybės, pradėjo 
gauti mokesčių nuo arielkos ir 
alaus leidyklų suvirs po vieną 
bilijoną dolerių kasmet.

Socialiai įstatymai
Be to, prezidentas Roosevel­

tas pravedė daugybę naudingų 
darbo žmonėms įstatymų, kaip 
tai, Social Security, tai yra, 
kad žmogus netekęs/darbo gau­
tų per tam ikrą laiką pašalpą. 
Įvedė priverstiną senatvės pen­
siją, teisę darbininkams orga­
nizuotis ir daryti su darbda­
viais sutartis. Vienu žodžiu, 
Demokratų partijos administra­
cija rūpinosi gerove ne vien 
tiktai kapitalistų, kaip republi­
konai prie Hooverio kad darė, 
bet visos šalies piliečiais, ir 
miestų darbininkais ir ferme­
riais ir mažais biznieriais. Ir 
tik tokiu būdu atgaivino visos 
šalies prekybą, pramonę ir grą­
žino gerbūvį visiems.

Tai todėl, gerbiamieji, mes 
turime ateinančiuose rinkii’nuo- 
se balsuoti už Demokratų par­
tijos kandidatus į Chicagos 
miesto majorą, klerką ir mies­
to iždininką, ir mūsų wardos 
aldermano Hugh B, Connelly. 
Jei mes išrinksime demokratus 
valdininkus Chicagos miestui 
ir mūsų wardai, tai jie padės 
mūsų demokratiškai Washing- 
tono valdžiai teisingai ir beša­
liškai vykinti visus įstatymus 
visiems žmonėms ir palaikyti 
gerbūvį mūsų Chicagos mieste 
ir mūsų war do j e.

Tušti pažadai
Todėl, gerbiami lietuviai pi­

liečiai ir pilietės, nepasiduokite 
republikonų gražiems paža-

LIETUVIU DEMOKRATU LYGA 
praneša visuomenei, kad ši organizacija indorsuoja ir 
ragina visus lietuvius balsuoti už reguliarius demokratų 
kandidatus rinkimų dienoje BALANDŽIO 1 d., 1947 m.

MARTIN H. KENNELLY

(x) Democratic

[x] MARTIN H. KENNELLY
Į MAJORUS

[x] LUDWIG SCHREIBER
Į MIESTO KLERKUS

[X] JOSEPH BARAN /
Į MIESTO IŽDININKUS

U • 5-“- ■

Pakvietimas dalyvauti Chicagos Lietuvių
’ MASS MITINGAS

Rengia LIET. DEM. LYGOS Pagelbėjimui MARTIN H. 
KENNELLY Į Majorus.

Nedėlipj, Kovo -30-tą, 2 vai, popiet.
DARIUS-GIRĖNAS SVET., 4416 SO. WESTERN AVE. 

DOVANOS 'ft PROGRAMAS ★ VAIŠĖS!

■ For Ureater Chicago Win With 
KENNELLY FOR MAYOR

Pasiklausykite Radio kalbos, jie.dėlioj, kovo 23, 1:30 v. po pietų. 
W. H. F. C. (Margutis). Kalbės Teisėjas John T. Zuris, ir Al. G. 
Kumskis, pirm. .Liet. Demokratų Lygos.

valdžia nėra tam įsteigta, kad manęs pastatyti

BALSUOK Už

MICHAEL H

J

McDERMOTT
Į ALDERMONĄ 13-tam WARDE

INDOKSUOTAS

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ LYGOS
— IR —

SOUTHWEST LIET. DEM. KLUBO

MASS MITINGAS
— rengia —

MARQUETTE PK. LIETUVIŲ KOMITETAS

Penktadienį, Kovo 28-tą, 8 vai. vak.
PARAPIJOS SALĖJ

DYKAI! NYLONS IR KITOS DOVANOS! dykai:

dams, nes ką republikonai ža­
dėjo laike Hooverio administ­
racijos, tai nei vieno savo pa­
žado neišpildė. Jie žadėjo vi­
siems piliečiams po du karu 
garažiuje, po vištą kiekvieno 
puode. Bet kaip republikonai 
paėmė valdyti kraštą, tai žmo­
nės neteko automobilių, gara­
žų ir puodai tušti liko.

Tamstos atsimenat^ kokius 
gražius pažadus * republikonai 
darė praeitą rudenį prieš rinki­
mus. O ką jie padarė iki šiol 
dėl šalies gerovės? Absoliutiš­
kai nieko. Jau trečias mėnuo 
baigiasi, kaip susirinko repub­
likonų kontroliuojamas kongre­
sas į Washingtoną, o dar ligi 
šiol nei vieno naudingo ir gero 
įstatymo nepravedė dėl šalies 
gerovės. Turėtumėt jau iki šiol 
žinoti iš savo patyrimo, kad 
republikonų partija, tai yra 
partija, ikuri vien tiktai rūpina­
si dėl gerovės turtingų biznie­
rių, fabrikantų ir didelių žem­
valdžių. O darbininkų, farme­
rių ir mažų biznierių reikalai 
jiems yra negalvoję. Jeigu jie 
ką daro, tai vis išeina dėl gero­
vės turtingos klasės, o ne dėl 
darbo žmonių.

Už tai kai ateisite balsuoti 
balandžio-Ąpril 1 dieną, tai 
gausite du baliolu. Ant vieno 
bus Demokratų kandidatai del 
miesto majoro Marlin H. Ken­
nelly, miesto klerko L, D. 
Schreiber ir miesto iždininko 
J. T. Baran,, ir republikonų 
kandidatai dėl tų pačių urėdų. 
Bus ratukas prie žodžio DEMO­
CRATIC ir ten padėkite kry­
žiuką į tą ratuką.

Kitas baliotas bus dėl alder-

mano. Ant to balioto Demo­
kratų partijos- kandidatas Hugh 
B. Eonnelly • .bu-s • ant viršaus, 
o jo oponentas bus apačioje. 
Prie demokratų partijos kandi­
dato Connelly bus langiukas iš 
kaitės pusės. Tai į tą langiuką 
padėkite kryžiuką. Ir tokiu .bū- 
du balsuodami, ines išrinksime 
vėl Demokratų partijos vadus, 
darbininkų žmonių gerovės ša­
lininkus.'

Baisavirno vietos bus ada- 
ros nuo 6 vai. ryto iki 5 vai. 
vakaro. Už tai nepamirškite 
ateiti balsuoti. balandžio-Aprii 
1 dieną 1947 metais.

Dėkuodamas- visiems iš kalno 
už balsavimą už-Demokratų vi­
sus kandidatus, lieku ■

Visiems- dėkingas
Vincent N. Stulpinas, 

Demokratų partijos pricinkto 
kapitonas

■ • -(Adv.) • .

Antroji ekspedicija
i Antarktika<- •

RONNE, Antarktika, kovo
20 d. — Antroji. J. Valstybių
ėkspedaciia pasiekė Ah tark ti­
kiu, atvežtos niedži: 
kraunamos iš laivų, 
vusieji .skuba, kad 
žiema neužšaldytų atplauku­
sių laivų............... ...

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL----ŠEŠTADIENIS, KOVO 22, 1017

Didžiulis Mitingas 
Kennelly Kandi­
datūrai Paremti

Praėjusio ketvirtadienio va­
kare Chicago Stadiume buvo 
surengtas masinis mitingas 
Martin H. Kennelly kandidatū­
rai į Chicagos merą paremti.

25,000 žmonių pripakavo di­
džiulį trobesį.

Trys asmenys iššaukė didžiau­
sią entuziazmą. Vienas jų bu­
vo Carter H. Harrison, 87 me­
tų, buvęs praeity penkis kartus 
Chicagos meru. Jisai atvyko į 
mitingą Kennelly kandidatūrai 
indorsuot'i. ”■ •

Meras Edward J. Kelly pri­
statė kalbėti Kennelly. Taip jis, 
meras, kaip ir kandidatas Ken­
nelly susilaukė triukšmingų bva-
cijų.'

Kada mitingo pabaigoje Car­
ter, Kennelly ir meras Kelly 
pasirodė visi trys kartu plat­
formoje, minios •entuziazmas 
išsiliejo nesuvaldomas.

■wos .tau.Ieško Dvieju. ■ .
A!važia-‘<T artėjanti VyTlį

Policija ieško dviejų vyrų
Tenka ...pastebėti, kad britų ryšium su nušovimu ponios’Eli- 

' stovai drotestuoja, iiems ne- zabeth Crowley, bartenderių 
patinka, britų srityje iškelta J. unijos Chicagos 
V. vėliava.

Minėtą sritį praeitą vasarą -----
aplankė Argentinos ir Čilės lyra Tony Aėcardo

atstovai protestuoją, jiems ne-... . ..- ... ..... .4 Jovalo prezi­
dento žmonos. Nori juos ap­
klausinėti. Ieškomųjų Vardai

> ir Claude
laivai...

r
i Maddox.
i

Duokite Savo Apy­
linkėj Geriausi! — 
tai reiškia - Hart­
nett Aldermaną

štai yra 12 iš daugelio pageri­
nimų, kuriuos parūpino Alder- 

nianas Hartnett
I. , Nauja Kelly High School

— 'vietoje apšepusio moky­
klos namo ir medinių pa­
statų vaikams 12 Wardoje.

2. Naujas gaisrams saugoti 
namas prie Archer ir Sacra­
mento, (tai gaisrų apsauga 
12 Wardoje.

3. Archer Avė. ekspresinis -bu­
sų patarnavimas — pirmas 
ekspress busų patarnavi­
mas Chicagoje — 12 War­
doje. Taipgi California Ave. 
busų patarnavimas — ki­
tas naujas transportacijos 
patarnavimas užsakytas dėl 
West Pershing Rd. nuo 
Central Park iki Lake Park 
Ave.

4. Didėlis parkas, kuris ran­
dasi prie Archer ir Califor­
nia Ave., kaipo žaismavie- 
tės vieta žmonėms 12 War­
doje.

5. Naujos miesto žaismavietės 
dėl pasinaudojimo 12 War­
doje motinoms ir vaikams.

6. California Avenue atidary­
ta prie 49 Street, tas pa­
gerina trafiką ir yra dide­
lė nauda 12 Wardai.

7. Suteikiamas grynas vanduo 
12 Wardai iš didžiausios 
filtracijos stoties South 
Side.

8. Apie 25,000 pėdų — beveik 
penkios mylios ilgio — su­
vesta naujų sūrų 12 War­
doje, kad apsaugojus apy­
linkę nuo užliejimo skiepų.

9. Didžiausias gatvių pageri­
nimo programas Chicagos 
istorijoje. 150,488 kvadra­
tinių sieksnių cementinių 
šalygatvių. 152,180 kvadra­
tinių sieksnių pataisytų gat­
vių ir elių 12 Wardoje. Vi­
so gatvių pataisyta 12 War­
doje 638,197 kvadratinių 
sieksnių.

10. Naujos stop ir go šviesos 
Įvestos 12 Wardoje dėl ap 
saugos jūsų ir jūsų vaikų.

II. Įvesta 291 elektrikinių švie­
sų gatvėse, kad padarius 
gatves šviesesnes ir sau­
gesnes 12 Wardoje.

12. Įvesta 43,754 “watermain 
extension” dėl naudos gy­
ventojų 12 Wardoje.

Beveik tris kartus daugiau 
kvadratinių sieksnių gatvių iš- 
cemcntuota, beveik 4 kartus 
daugiau kvadratinių sieksnių 
visokios rūšies išcementavimo 
12 Wardoje padaryta laike ad­
ministracijos Aldermano Hart­
nett, negu kitu panašiu laiku.

šis rekordas nuveiktų darbų 
12 Wardoje reiškia —

Kad reikia balsuoti už
X] HARTNETT

12 Wardo Aldermanu

Southwest Lietuvių 
Demokratų Klubas 
Indorsavo Michael 
H. McDermott

Pereitame reguliariame su­
sirinkime laikytame parapi­
jos salėje, kovo 12,tą, Lietu­
vių politiška organizacija už- 
gyrė kandidatą į Aldermonus, 
Michael H. McDermott. Pir­
miau šis klubas buvo indor- 
savęs ir rėmęs Al G. Kumskį, 
kuris per Primaries pralaimė­
jo, ir dabar grįžo prie regu- 
liarės organizacijos.

Lietuvių politiškas komite­
tas susideda iš precinkto dar­
bininkų ir miesto žymių dar­
bininkų: Jack Juozaitis, Juo­
zas Lenkartas, Felix Muraus­
kus, Antanas Vyšnauskas, 
Philip Liakis, Petras Vilimas, 
Albertas Preibis, Petras Mar- 
tinkus,, Stasys Bernard, Dr. 
John Poška, Michael Malki­
nis, Alphonse Petrulis, Jonas 
Vilkišius, Joseph Kiaudas ir 
kiti.

RENGIA MASS MITINGĄ 
IR RADIO KALBAS

Lietuvių Demokratų Lyga 
ir Southwest Lietuvių Demo­
kratų Klubas, sykiu su vieti­
niais biznieriais, veteranais ir 
kitais balsuotojais, rengia ma­
sinį susirinkimą ir prakalbas 
dėl kandidato į mayorus, 
Martin Kennelly, ir kandidato 
į aldermanus, Michael H. 
McDermott, penktadienio va­
kare, kovo 28 dieną, Gimimo 
Pan. šv. parapijos salėje, čia 
šios kolonijos gyventojai tu­
rės progą arčiau susipažinti 
su savo būsimu Aldermonu, 
ir miesto Mayoru, nes,, be abe­
jonės, šie kandidatai bus lai­
mėtojai.

Iš pereito Primary pasiro­
dymo šis laimėjimas užtikrin­
tas, i nes McDermott 13-tam 
War de gavo netoli du syk tieji 
balsų," negu jo oponentas, o 
Kennelly, kandidatas į Mayo­
rus, beveik 4 syk tiek, kiek 
republikonas jo oponentas.

Lietu viai 13-tam Ward e tu­
ri virš 20 lietuviu miesto dar­
buose ir nė tik jų garbė, bet 
ir darbai, dėkui Demokratų 
partijai, bus užtikrinti.

‘K&resp.

15 Metu Vaikas
Pašautas

Raymond Rodreguez/ 15 me­
tų, ketvirtadienio vakare mėgi­
no padaryti holdapą saliunui 
adresu 4848 So. Ashland avė. 
Jisai buvo pašautas į krūtinę.

Ligoninėje Rodreguez paaiš­
kino policijai, kad jam reikė­
ję pinigų sugrįžti namo.

"Naujienos”—tai Lietu­
viu Ahsuomenės Kultū­
ros TvirtovėEXTRA LIETUVIAMS EXTRAŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBAS

— RENGIA —

Sekmadieni, Kovo-March 23,1947
HOLLYWOOD SVETAINĖJE

2417 WEST 43rd STREET

Programą pildys SUVALKIEČIŲ DR-JOS ir KEISTUČIO CHO­
RAI. Dalyvaus daug vokalių ir muzikalių solistų ir duetų.

Durys at-sidarys 4:30 vai. po pietų. Įžanga 50c. su taksais.
PO PROGRAMO ŠOKIAI

Valgiai ir Gėrimai pagal Pasirinkimo.
KVIEČIA VISUS KOMISIJA IR VALDYBA.



[korespondencijos I
Racine, Wis.

ATEITIES VEIKIMO PLANAI
A. L. Tarybos skyrius su pa 

vykusiu vasario 16 dienos pa­
rengimu nesustoja veikęs. Va­
sario 24 d. laikytame posėdyje 
priimti šie ateities veikimui 
planai: IPo Velykų ruošti pa­
rengimą su programa ir šokiais. 
Kalbėti bus kviečiamas adv. 
Rapolas Skipitis. Laikas bus 
praneštas vėliau.

Vasaros laiku ruošiamas pik­
nikas miesto parke Pierce 
Woods birželio 29 dieną. Pa­
kviestas filmininkas p. Juozas 
Macnorius nuimti atvaizdus vi­
sų dalyvių. Vėliau rudenį su­
ruošime vėl įįdomų parengimą, 
kuriame bus progos pamatyt 
pikniko dalyvių paveikslus. 
Kaip matot, gerbiamieji skaį- 
tytojai, vietos Amerikos Lietu­
vių Tarybos skyriaus valdyba 
deda visas pastangas išpildy­
mui Racino kolonijai paskirtos 
kvotos. Mūsų kvota yra 2,500 
dolerių. Iki šiol jau turime su­
dėję aukų $525, — tiek esame 
pasiuntę į A. L. T. centrą. Lie­
ka dar sudėti aukų $1,975. Mes 
Racino lietuviai gyvu veiksmu 
su visų vietos lietuvių širdinga 
parama tikimės savo kvotą iš­
pildyti. šiuo laiku savo tarpe 
turime lietuvių, kurie skaito 
savo turtus dešimtimis tūks­
tančių, bet kai kurie iš jų bū­
na dideliais stabarais, — jei 
paprašai Lietuvos išlaisvinimo 
reikalams aukų, tai atrodo, jog 
nesupranta, lyg būtų tai sveti­
mi reikalai. Mes tokio tipo lie­
tuvių nekaltiname, tiek galime 
apie juos pasakyti, kad trūksta 
jiems tautinio supratimo. Lai­
kas jau per spaudą ir grupių 
vadams, bažnyčiose kunigams 
plačiau prabilti tautos reikalais, 
įtikinti žmones, jog tai mūsų 
reikalas, o ne kieno kito tauti­
nius reikalus remti, duodant 
stambesnes aukas.

rie paaukoję kvoterį ar pusdo- 
lerį naktimis neužmiega, rūpi­
nasi, kad tik būtų jų auka tiks­
liai sunaudota. Kiti sako: “nu­
pirkom Lietuvą”. Tuo tarpu 
mes lietuviai visi galime dėti 
aukas, —, tokias stambias au­
kas, kad tautos žudikas pajus­
tų. Jei nenorime duoti aukų 
išlaisvinimui savo tautos, tai, 
broliai ir sesės lietuviai, laikas 
jau tą netikusį nenorą pakeisti 
tikra širdinga parama.

Dirbkime, duokime aukas, 
gyvenkime tuo įsitikinimu, jog 
mūsų tėvų kraštas Lietuva vėl 
atgaus laisvę ir taps nepriklau­
soma valstybe.

M. Kasparaitis

Toronto. Ont.
BALF 74 SKYRIAUS VAJAUS 

REIKALU

Būna parengimai suruošti su 
tikslu sukviestiems lietuviams 
išdėstyti tautos reikalus. Ten 
gražiai paprašomos varde žudo­
mos tautos aukos. Duoda aukų, 
bet kiek duoda, tai geda ir pri­
siminti. Tokiam labai svarbiam 
tautos išlaisvinimo reikalui vos 
vienas doleris. Tai mažai. Esa­
me menkučiais silpnais rėmė­
jais. Kitaip sakant, jei jau pra­
šai, tai še tau dolerinė ir išnyk 
man iš akių. Turime ir susipra­
tusių lietuvių, bet maža dalelė, 
kuriems nedidelė auka 25 do­
leriai ir mažiausiai penkinė. 
Nekalbėsiu apie tuos, kurie nie­
ko neduoda. Jie tai tik šiaip 
sau gyvena, kad gyvenasi. O 
turim ir tokių besarmačių, ku­

Kovoi men. 25 dieną, 404 
Bathurst St., Ukrainų apatinė­
je svetainėje yra rengiama 
“BINGO” lošimo sueiga. 'Visi 
Toronto lietuviai yra kviečiami 
atsilankyti ir paremti labdary­
bės darbą, nes visas pelnas yra 
skiriamas BALF vedamam va­
lui.. Bingo laimėtojams yra ski­
riama geros dovanos. Laimin­
gieji turės progos gauti stam­
bias pinigines dovanas, kurios 
bus vietoje išmokamos su ata­
tinkamais kuponais. Pradžia 8 
vai. vakaro.

Amerikos lietuvių kolonijos 
'au yra daug darbo attikusios 
BALF vajaus reikalu, bet ka­
nadiečiai kol kas tuo reikalu 
mažai ką dirbo, todėl dabar su 
artėjančiu pavasariu sukruski- 
me ir mes kanadiečiai ir atliki­
me savo labdarybės pareigą. 
Sueikime visi į ruošiamą BIN­
GO sueigą, kur turėsime pro­
gos išmėginti savo laimę ir tuo 
atim paremti kilnų labdaros 

darbą. *
Kanados lietuviai tabako au­

gintojai nuo Delhi, nelaukda­
mi mūsų atsišaukimo, surengė 
net per du atvejus šokius ir 
gautą pelną $73.50 prisiuntė 
mūsų 74 skyriui. Todėl mes no­
rime atsikreipti ir į kitas Ka­
nados lietuvių kolonijas, kurio­
se randasi užjaučiančių savo 
tautiečiams ištrėmime, kad jos 
pasektų tabako augintojus del- 
haįečius ir prisidėtų su savo 
auka prie bendro labdaros dar­
bo. Pašto perlaidą patartina iš­
pirkti mūsų skyriaus ižd. Mrs. 
Z. Užemeckis ir pasiųsti sekre­
toriaus vardu, V. Dagilis, 135 
Gorevale Av., Toronto, Ont. 
Tad, sesės ir broliai lietuviai, 
mes laukiame jūsų talkos, už 
ką būsime jums dėkingi.
BALF 74 sk. pirm. A. Frenzelis

Beulah Overell ir jos mei­
lužis George Gollum, kurie 
tapo sulaikyti ryšyje su nu­
žudymu merginos tėvų mie­
ste Santa Anna, Calif. Jie žu­
vo, kai jų laivuke eksplioda- 
vo dinamitas.

DEMOKRATIJA

e JEIGU NOKSITE’ PASKOLOS ANT NyAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS I

UNIVERSAL 
Savings and loan Association

1739 So Halsted St. TekCANal 8500
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Žodis “demokratija” dar 
prieš paskutinįjį karą pradėta 
labai dažnai linksniuoti. Vienų 
šis žodis buvo minimas su pa­
šaipa, kitiems jis reiškė kažko­
kią šventenybę. Po karo demo­
kratijos priešai “išnyko”, ir 
visame pasaulyje užviešpatavo 
varžybos įgivendinti “tikrąją 
demokratinę” santvarką.

Eiliniam skaitytojui, pripra­
tusiam kasdien girdėti žodį “de­
mokratija”, “demokratiškos”, 
gal ne visuomet suprantamos 
šios sąvokos, todėl trumpai pa­
sistengsime jį apibudinti.

žodis “demokratija”, -kaip ir 
demokratinė santvarka, yra at­
siradę senovės Graikijoje. De­
mokratija reiškia liaudies val­
džia, tai yra tokia santvarka, 
kai valstybės valdyme dalyvau­
ja liaudis, t. y. plačiausi visuo­
menės sluoksniai, tiesioginiai 
(mažose bendruomenėse) arba 
per savo išrinktuosius atstovus. 
Kituose kraštuose senovėje, 
kaip ir visur vėlesniais laikais, 
iki XVIII amžiaus pabaigos, de­
mokratinė santvarka buvo ne­
žinoma.

Pirmosios valstybės, sukur­
tos demokratiniais pagrindais 
XVIII amžiaus pabaigoje, tai 
Jungtinės š. Amerikos Valsty­
bės, o Europoje — Prancūzija, 
kuriai Didžioji revoliucija at­
nešė laisvę. Pasireiškusi šiuose 
kraštuose laisvės idėja surado 
šalininkų ir kovotojų ir (kituo­
se kraštuose. Ir štai mes ma­
tome, kad per ištisą XIX amžių 
vyko kovos pavergtų visuome­
nės sluoksnių ir tautų dėl de­
mokratijos ir laisvės.
, Demokratinė santvarka ga­
rantuoja visiems žmogaus ir 
piliečio teises (ši formulė pri­
imta Didžiosios Prancūzų Re­
voliucijos), o jas sudaro: sąži­
nės laisvė, žodžio ir spaudos 
laisvė, būrimosi į draugijas ir 
organizacijas laisvė, susižinoji­
mo laisvė. Tas piliečių teises 
turėjo apsaugoti susikūrusi pa­
gal naujas idėjas valstybė, ku­
rioje valdžia turi tris funkci­
jas (pagal Montesqueux teori­
ją) : įstatymų leidžiamąją, vyk­
domąją ir teisiamąją. Įstaty­
mus leisti turi teisę specialiai 
tam tikslui rinktas organas- 
parlamentas (seimas), vykdo­
mąją valdžią atlieka vyriausy­
bė su administracijos aparatu, 
o teismo — teismai. Tos val­
džios funkcijos yra atskirtos 
viena nuo kitos tam, kad jos 
veiktų be pašalinės įtakos kitų 
valdžios organų, o per tai la-

Old Golds nėra vilgomi van­
deniu iš Jaunystės šaltinio.

Ir rūkymas Old Golds neteiks 
Jums geležinės konstrukcijos; ar­
ba neteiks cigare tuose išrekla­
muotų pasakiškų dalykų.

Bet, jei nori rasti rūkime sma­
gumą,—rūkykite Old Golds, kurie 
tą suteiks savo skoniu!

Old Golds siūlo tik vieną daly­
ką : smagų, m a 1 o n ų rūkymo

pasitenkinimą, su pasaulyje pra­
bangine tabaka. Netoli du šimtai 
metų patyrimo, su skrupuliatiš- 
ku atsargumu ir mokslo pažan­
ga Old Gold daromi.

Ar interesuojate šios rūšies ta­
baką? Ar žiūrite į aukščiausią ta- 
bakos kokybę, pasiekusią viršų 
nę? Jei taip, užsidegkit Old Golds, 
žmogau, tikrai turėsite smagu­
mą, cigaretės istorijoje!

biau apsaugotų piliečio teises.
Kadangi pagrindinis demo­

kratinės valstybės tikslas yra 
patenkinti kuo platesnių visuo­
menės sluoksnių kultūrinius ir 
ekonominius reikalavimus, ji 
duoda visiems piliečiams ir pla­
čias politines teises. Todėl kiek­
vienas valstybės pilietis turi ly­
gias teises dalyvauti jos politi­
niame gyvenime, turėti įtakos 
jos valdymui. Kadangi šių lai­
kų valstybės gyvenimas yra 
komplikuotas ir kiekvienas pi­
lietis tiesioginiai negali tvarky­
ti valstybės reikalų, tat jam lei­
džiama tai daryti netiesioginiu 
budu per savo rinktus ‘atsto­
vus, kurie sudaro įstatymų lei­
džiamąjį organą — parlamentą 
(seimą). Tikrai demokratinėse 
valstybėse visi suaugę pili čiai 
turi pasyvią ir aktyvią rinkimo 
teisę, tai yra gali rinkti atsto­
vus į parlamentą ir būti ren­
kamais į jį (su tam tikrais ap­
ribojimais) Tokioj valstybėj 
pilietis gali rinkti ne tuos as­
menis, kuriuos valdžia ar vie­
nintelė valdomoji partija nu­
rodo kandidatais, bet asmenis, 
kuriuos įvairūs visuomenės su­
grupavimai išstato kandidatais. 
Demokratinėje valstybėje lei­
džiama agituoti prieš valdžią 
parlamento rinkimuose.

Demokratijoje pilietis yra 
valstybės globoje. Jei jis tik 
nenusikalsta įstatymams, gaili 
ramiai gyventi pasirinktoje vie­
toje, verstis pasirinktu darbu, 
kurtis šeimą. Jam nesuvaržo ari 
neatima laisvės už tai, kad jis 
yra tokių ar kitokių pažiūrų, 
kad jis kitaip mano tarnauti 
visuomenei, negu jam liepia 
valdanti partija, kaip kad yra 
diktatūrinėje ar autarkinėje 
santvarkoje.

Griežtu valdžios funkcijų at­
skyrimu duodama garantija, 
kad valstybė saugos piliečius 
nuo valdžios ir jos organų sau­
valės, prižiūrės valstybės parei­
gūnus, kad jie neišnaudotų val­
džios savo asmeniniams reika­
lams, kenkiant valstybės ir pa­
vienių asmenų labui. Valstybė­
se, kurios tik iš vardo yra de­
mokratinės, valdžios funkcijos 
yra atskirtos tik dėl akių, bet 
faktiškai ten vyriausybė turi 
įtakos į įstatymų leidimą, ji da­
ro spaudimą į teismą ir t. t.

Dem'okratija stato sau užda­
viniu ne tik garantuoti laisvę 
piliečiui valstybės ribose, bet ir 
suteikti politinę laisvę visai 
tautai. Tikras demokratas vi­
suomet kovos už pavergtųjų 
tautų laisvę ar bent parems tą 
kovą. Tarp demokratijos ir 
laisvės yra tamprus ryšys. Kuo­
met pereitame amžiuje tautos 
kovojo dėl laisvės, lygiagrečiai 
vyko kova dėl demokratinės 
idėjos, nes paprastai totalitari­
nės imperialistinės valstybės 
yra mažųjų tautų laisvės prie­
šai.

Ir dabar, kai Lietuva yra ne­
tekusi laisvės, tikimės, kad mū­
sų tėvynė galės atgauti laisvę 
tik demokratiniams kraštams 
padedant. —J. K. [“M. Ž.”]

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryti atsargas—įsigyti nuosavus namus-— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo neperma­
tomų nelaimių. Kiekvieno taupiniai apdrausti 
iki $5,000 per Federal Savings and Loan Insu­
rance Corp. PRADĖK TAUPYTI DABAR ..

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.
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> UŽSAKYKITE “NAUJIENAS” SAVO J 
\ GIMINĖMS, GYVENANTIEMS ;

VOKIETIJOJE IR KITUR! <
’ < 
j Jūsų broliai, jūsų seserys, jūsų giminės, kurie gelbėdami savo < 
’ gyvastis atsidūrė Vokietijoje ir kituose Vakarų Europos kraštuose, ’ 
j yra labai išsiilgę laikraščių. Iš Amerikos atsiųsti laikraščiai eina <
> iš rankų į rankas, kol visiškai suplyšta. • <
» Kadangi dabar jau galima laikraščius siųsti** išvietintiems as- < 
’ menims (vadinasi, tremtiniams), tai užsakykte “NAUJIENAS” sa- j 
5 vo giminėms ir artimiesiems, kurie dabar randasi tremtinių pade- < 
» tyje. j
’ “Už “NAUJIENAS” jie jums bus tikrai dėkingi! <
| Prenumerata į Vokietiją ir kitas Europos šalis: J
J Metams ..........................................   $8.00 <
> Pusei metų ............................................. 4.00 <

Trims mėnesiams ................................. 2.00 (
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---Kabio^
Budriko Radio*

Programa
šį sekmadienį nepraleiskite 

puikios radio programos iš sto­
ties WCFL, 1000 kil., nuo 9:30 
vai. vak. Girdėsite chorą dai­
nuojant gražias dainas, taipgi 
didžiulį radio orkestrą grojant 
gražius muzikalius kurinius.

Šias programas leidžia Juozas 
Budrikas, kuris užlaiko moder­
nišką namų rakandų, radijų ir 
auksinių daiktų krautuvę Chi­
cago j e, 32'41 Š. Halsted St.

— Kaimynas.

PASIMATYKIT Sil 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Ihvays rely on this great rub for 

CHEST 
COLDS 

to relieve coughs — aching muscles

MUSTEROLE

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta­
ke lentų ir namams materiolu

LIETUVIAI SALESMENAJ

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
An ii mu ■■■iii imi imwnni 11 minimi »■ ■

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO

VEIDRODIS

14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika­
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

STOKERS
and Oil Burners

EVEN HEALTHFUL heat
AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

(NIGHT PHONE £TE. 41'82)

EXTRA! "EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

Taverninkų Dėmesiui
Direct draw alaus sistema įdedama 
su 6x7x7 įėjimu į baksą ir nauja V2 
arklio jėgos mašina—$950 ir aukš­
čiau. Taisome namuose Refrigera- 
torius.
District Refrigeration

Company
942 WEST 35th STREET 

Tel. YARDS 7889.

W. &A. LIQUOR 
MART & TAVERN

Pilnas pasirinkimas geriausių gė­
rimų degtinių, vynų ir geriausio 
alaus keisais, bonkomis ir stik­
lais. Žemiausios kainos. Walter 
and Anthony Stasiulis, sav.

3267 S. Halsted St.
Tel. VICTORY 8770.

......... ■...... , i ...............

f SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES -

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8'45 vai cyt< 

iki 9’15 vai ryto 
Subatomic nuo 8:30 'k • lt 

vai ryto
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimas. _ 4
REMKITE TUOS, KURIE 

GARSINASI
“NAUJIENOSE”

/
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Tito Negaus Amerikos Pašalpos
Jeigu JAV kongresas paskirs 350 milijonų dolerių 

nukentėjusioms nuo karo šalims šelpti, tai iš šitos sumos 
Jugoslavija negaus nieko. Taip nutarė valstybės depar­
tamentas ir savo nutarimą pranešė Jugoslavijos amba­
sadoriui.

Valstybės departamentas, be to, pasakė diktatoriaus 
Tito atstovui Washingtone, kad Amerika neparduos Ju­
goslavijai grūdų, kuriuos ji čia norėjo nusipirkti 100,000 
tonų.

Maskvos kvislingai, kurie valdo Jugoslaviją, jau yra 
gavę daugiau kaip 400 milionų dolerių vertės pašalpos iš 
UNRRA. Bet Jungtinėms Valstybėms, kurios paaukojo 
didžiausią tos pašalpos dalį, jie už tai “atsidėkojo,,” šal­
dydami Amerikos lėktuvus. Gautą iš UNRRA pašalpą 
diktatorius Tito dalino savo pakalikams Jugoslavijoje ir 
Rumunijos ir Albanijos diktatūrų rėmėjams.

Dėdei Šamui nusibodo šerti tuos, kurie kanda jam į 
ranką.

Jungtinės Tautos Neatliko Savo Pareigos
Maskva ir jo užtarėjai bara prez. Trumaną, kam ji­

sai aplenkė Jungtinių Tautų organizaciją, siūlydamas 
remti Graikiją ir Turkiją. Bet visi mato, kad Jungtinės 
Tautos šitam uždaviniui netinka.

Jungtinės Tautos neturi nei ginkluotos jėgos, nei pi­
nigų; ir kad pasaulio organizacija yra bejėgė, kaltas yra 
daugiausia Stalinas. Jisai neleido, kad ji pasidarytų stip­
rus įrankis tarptautinei taikai apsaugoti.

Kiekvienas Jungtinių Tautų narys yra. pasižadėjęs 
gerbti tautinio apsisprendimo principą ir ugdyti drau­
gingus santykius tarpe tautų. Bet SSRS valdžia nuola­
tos šituos savo prižadus laužė. Visi atsimena, kiek triukš­
mo ji iššaukė savo akiplėšiškais elgesiais Irane.

Graikijoje Maskvos, agentai pradėjo pilietinį karą, 
nežiūrint to, kad Graikijos valdžioje tuo laiku dalyvavo 
komunistai. Sovietų radio ir spauda puolė ir tebepuola 
Graikijos valdžią, o kitų valstybių pastangoms išspręsti 
tankingu būdu vidujinius Graikijos ginčus Stalinas prie­
šinasi.

Jungtinės Tautos neturi galios ką nors daryti, jeigu 
bent viena didžioji valstybė, kuri turi nuolatinę vietą 
Saugumo Taryboje, nesilaiko organizacijos principų. Sta­
linas norėjo, kad Jungtinės Tautos būtų bejėgės, ir jisai 
savo tikslą pasiekė.

Bet yra gryna veidmainystė Maskvos pusėje dabar 
reikalauti, kad tai bejėgei organizacijai būtų pavesta 
Graikijos ir Turkijos gelbėjimas.

Jų nepriklausomybę apsaugoti gali tiktai Amerika 
ir Anglija.

Anglijos valdžia pasakė, kad jai vienai šita našta yra 
per sunki. Todėl Graikijos ir Turkijos likimas, kaipo ne­
priklausomų tautų, dabar yra Amerikos rankose.

4 Centai už Rublį
Vieno Chicagos dienraščio1 korespondentas, kuris da­

bar yra Maskvoje, praneša, kad vidutiniška rusiško rub­
lio vertė Rusijoje šiandien yra 4 amerikoniški centai.

Oficialus rublio kursas yra 20 centų. Diplomatai ir 
užsienio spaudos korespondentai moka už rublį 8 centus. 
Bet tikroji rublio vertė esanti per pusę mažesnė, negu 
“diplomatinis” kursas.

Ką reiškia tikroji pinigo vertė? Ji reiškia jo “per­
kamąją jėgą,” t. y. kiek prekių galima tuo pinigu nupirk­
ti. 1

Paminėtas korespondentas paduoda kai kurių pre­
kių kainas Maskvoje. Bet bėda, kad tos kainos yra la­
bai nevienodos. Racionuotos prekės valdžios krautuvėse 
yra parduodamos žmonėms, kurie turi kuponus. Tačiau 
valdžia laiko ir “komercines krautuves,” kuriose galima 
pirkti be kuponų, bet reikia mokėti už viską kelis kartus 
brangiau.

Be to, yra juodoji rinka. Ši rinka irgi yra dviejų ar 
trijų rūšių. Yra legalizuota juodoji rinka. Tenai vieni 
parduoda, kas ką turi; kiti perka. Prekyba eina atvirai 
ir valdžia jos netrukdo. Kitos rūšies juodoji rinka, tai 

. kada žmogus, turįs kokį daiktą, bando jį iškišti gatvėje 
arba užkaboryje, siūlydamas jį praeiviams. Trečios rū­
šies juodoji, rinka tai pardavinėjimas neteisėtai įgytų 
(vogtų) prekių.

Komercinėje krautuvėje, pagal valdžios nustatytas 
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago!
Metamu --------------   $6.00
Pusei metų __ 3.25
Trim:; mėnesiams   1.75
Dviem mėnesiams 1 25

* nėnesim 7r'
I'hijrteniM®®®'

Metam* v $8.00
°usej ' 4.00
Prims mėnesiams 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money
< irderiu kartu su užsakymu

LDD LEIS ŽURNALĄ
Lietuvių Darbininkų Draugi­

ja nutarė leisti mėnesinį žurna­
lą, kurio pavadinimas bus “Dar­
bas.” Iš Centro Komiteto pra­
nešimo matyt, kad tai bus po­
puliarus visuomenės mokslų 
žurnalas, kuriame bus taip pat 
pasiskaitymo iš gamtos mokslų, 
istorijos ir šiaip svarbiais klau­
simais.

Lietuvių Darbininkų Draugi­
ja yra Lietuvių .Socialdemokra­
tų Sąjungai broliška organiza­
cija. Pastaroji leidžia savaitraš­
tį “Keleivį.”

KITAS ATSIVERTĖLIS
ŠAUKIA KOVON PRIEŠ

KOMUNIZMĄ
Knygų apžvalgininkai rašo 

recenzijas apie neseniai išėjusį 
veikalą “The Struggle For the 
World” (Kova dėl Pasaulio), 
kurį parašė New Yorko univer­
siteto profesorius James Burn­
ham. Mums dar neteko tos kny­
gos skaityti, bet iš recenzijų 
matyti, kad autorius labai smar­
kiai atakuoja Rusijos bolševiz­
mą.

James Burnham seniau pats 
uvo bolševizmo šalininkas. 

Paskui jisai nusivylė Maskvos 
diktatūra ir rėmė Trockį. Da­
bar jisai laiko bolševizmą di­
džiausiu civilizacijos ir žmoni­
jos priešu.

Knygos autorius mano, kad 
Rusijos komunistų tikslas yra 
užkariauti pasaulį. Jį išgelbėti 
galinčios tiktai Jungtinės Vals­
tybės, jeigu jos laiku susipras 
visomis jėgomis pasipriešinti 
iomunizmui.

Burnham’o nuomone, trečia­
sis pasaulio karas neišvengia­
mas. Pirmieji jo susirėmimai 
jau prasidėjo. Dideli mūšiai ga­
li būt atidėti penkeriems-šeše- 
rienis metams, daugiausia de­
šimčiai metų. Bet jie gali prasi­
dėti bet kurią valandą šiandien, 
rytoj.

Autorius pataria Jungtinėms 
Valstybėms tuojau uždrausti ir 
išnaikinti komunistų judėjimą 
namie ir teikti paramą komu­
nizmo priešams kitose šalyse, 
neišimant Rusijos.

VALDININKO PAŠALINI­
MAS Už KOMUNIZMĄ
Jungtinių Valstybių Civilinės 

Tarnybos (Civil Service) Komi­
sija pašalino vieną federalinj 
valdininką už tai, kad jisai vei­
kė su komunistais, ir Aukščiau­
sias Teismas pripažino, kad pa­
šalinimas yra teisėtas.

Kalbamas valdininkas, Mor­
ton Friedman, turėjo įvairias 
vietas federalinė j e tarnyboje. 
Paskiausia jo tarnyba buvo War 
Maupower Komisijoje, kurioje 
jisai buvo vieno skyriaus virši­
ninkas. Iš šitos vietos jį paša­
lino 1944 m., kai buvo surasta, 
kad Friedman dalyvavo komu­
nistų suorganizuotoje Taikos 
Mobilizacijoje, kurios tikslas 
buvo sulaikyti Jungtines Vals­
tybes nuo dalyvavimo kare ir 
teikimo pagalbos Britanijai ir 
kitoms Hitlerio agresijos au­
koms.

Friedmanas nubėgo skųstis į 
Federalinj Distrikto Teismą, bet 
užtarimo negavo. Teismas pasa­
kė, kad iš viso ko nuomanių 
jogei Taikos Mobilizacija, ku­
rioje veikė pašalintas valdinin­
kas, buvo komunistų padaras, 
nes ji agitavo už taiką tol, kol 
Stalinas buvo Hitlerio draugas; 
o kai tik juodu susipešė, tai ji 
savo kailį pakeitė:

“Už mėnesio laiko po to, 
kai vokiečiai įsiveržė į Rusi­
ją, jos (American Peace Mo­
bilization) vardas buvo pa­
keistas į American People’s 

kainas, už marškinius moka nuo 160 iki 1,115 rublių; už 
porą batų — nuo 770 iki 1,700 rublių; už eilę drabužių 
— nuo 1,500 iki 4,000 rublių. O juodoje rinkoje kainoms 
nėra jokių ribų.

Aišku, kad tai yra subankrotavusios ekonomijos apy­
varta.

Mobilization ir tada ji ėmė 
pritarti tam, kad būtų teikia­
ma parama Britanijai ir Ru­
sijai kare prieš Vokietiją.”
Prakišęs distrikto teisme, 

Friedmanas davė skundą ape­
liacijos teismui, Circuit Court 
of Appeals. Bet čia jisai irgi 
nieko nepešė. Tada jisai kreipė­
si į Aukščiausiąjį Teismą.

Aukščiausias Teismas jo 
skundą atmetė.

Tuo budu žemesniųjų teismų 
sprendiniai palieka galioje. Jie 
virto, krašto įstatymu.

Komunistas arba komunistų 
veikios rėmėjas gali būti išmes­
tas iš valdinės tarnybos. Toks 
žmogus nėra laikomas ištikimų 
šios šalies valdžiai.

Reikšmingas dalykas šioje by­
loję yra tas, kad Civilinės Tar­
nybos Komisijai, kuri pašalino 
Friedmaną, nereikėjo įrodinėti, 
jogei Friedmanas esąs komunis­
tų partijos narys. Užteko to, 
kad jisai dalyvavo komunistų 
veikloje.

Taikos Mobilizacijoje, kaip 
žinoma, dalyvavo ir lietuviški
komunistai. Pats Bimba viešai 
pasigyrė, kaip jisai rikiavo jau­
nuolius “Laisvės” pastogėje, 
mokindamas juos keliauti į 
Washing toną ir pikietuoti prez. 
Roose vėl tą Baltuosiuose Rūmuo­
se. Jiems tenai bevažiuojant, 
pasklido gandas, kad Hitlerio 
bombos jau krinta ant bolševi­
kų galvų. Tada tie Bimbos ap­
mulkinti “revoliucionieriai” pa­
kišo savo raudonas vėliavas po 
skvernu ir sugrįžo namo.

Netrukus, jie gavo įsakymą 
dėtis prie “žmonių Mobilizaci­
jos” karui remti. Tie jaunuoliai 
gali kada nors nukentėti už sa­
vo žioplumą.

Draudžia spausdin­
ti J. V. notą

BUDAPEŠTAS, Vengrija, k. 
19 d. — Sovietų gen. Sviridov 
sako, kad jis turįs teise už­
drausti vengrų spaudai spaus­
dinti J. Valstybių notą dėl po­
litinės krizės Vengrijoj.

J. Valstybių atstovas sake, 
kad tokios teisės jis neturi; be 
to, buvo kovota dėl spaudos 
laisvės.

J. V. gen. Weems reikalauja 
skelbti J. Valstybių notą, nes 
Vengrijos gyventojai privalo 
žinoti oficialu Amerikos nusi- <- *
statymą dėl krizės.

---- f----- .-------

Prancūzų premjeras 
gali pasitraukt

PARYŽIUS, kov. 19 d. >- 
Prancūzų parlamentas šiandien 
išreiškė pasitikėjimą premjero 
Ramadier valdžiai, kai buvo 
svarstomas Indokinijos s klausi­
mas, bet komunistai nebalsavo.

Thorez vadovaujama partija 
nepatenkinta prancūzų valdžios 
politika Indokinijoj, komunistai 
reikalauja tartis su sukilėliais.

Yra pagrindo manyti, kad 
Ramadier kabinetas bus priver­
stas atsistatydinti. 

■_ z ___ _____ _____

Kiniečiai nesusitaria 
del Rusijos

NANKING? Kinija, kovo 19 
d. — Kuomintango atstovai la­
bai aštriai kritikavo užsienio 
minister! Wang Shih-shieh dėl 
švelnios jo poltikos su Rusija.

Suvažiavusieji reikalavo 
protestuoti', kai užsienio mi­
nis teriai išskyrė Kiniją iš kon­
ferencijos.

Daugelis atstovų reikalau­
ja griežtos politikos su sovie­
tais, nes švelnumas ir nuolai­
dos smarkiai kenkia Kinijai.

NAUJIENU-ACAIE Telephoto
Iš pusiau lužusio S. S. Fort Dearborn tankerio pasisekė išgelbėti dešimt įgu­

los narių. Nelaimė atsitiko netoli Hawaju salų, kai siautė nepaprasta audra. 
Tankeris gabeno iš San Francisco į Šanchajų 110,000 bačkų naftos.

C MANO KELIAS Į VOKIETIJA 'i
• \ t I

— ______ _ ____ _____ . ,

PASKUTINĖS DIENOS KAUNO S. D. KALĖJIME 
Rašo ST. BRIEDELIS

II
(Tęsinys)

Išvesti kaliniai dar kartą bu­
vo patikrinti iš sąrašų. Tuomet 
iš sunkvežimio buvo išmestas 
storų vielų kamuolys. Žirklėmis 
kerpamų vielų čerškėjimas 
mums stabdė kvapą ir kraują. 
Vienas paskui kitą mirtininkai 
buvo ištraukiami iš eilės, ir vie­
la surišamos jų rankos, o pas­
kui, tarytum tai būtų pliauskos 
malkų, metami į sunkvežimį 
veidu žemyn į grindis. Į sunk­
vežimį įlipę SD ir SS vyrai 
vaikščiojo per nelaiminguosius, 
nežiūrėdami, kur galvos, kur 
kojos, stumdydami juos iš vie­
tos į vietą ir tvarkydami sunk- 
vežimyj, kad daugiau tilptų.

Sunkvežimis su pakrautais 
nelaimingaisiais išvažiavo. Pas­
kui jį išvažiavo ir lengva maši­
na, prisėdusi geštapistų.

Jie kalėjimo kieman grįžo po 
gero pusvalandžio ir tą patį pa­
krovimą atliko su moterimis, 
surišdami jų rankas vielomis 
užpakalyj ir sumesdami jas vei­
du į grindis sunkvežimiu.. Mes 
jirilaikę kvapą žiūrėjome, nega­
lėdami iš pasibaisėjimo, neri­
mo ir nevilties nei žodžiu su- 
trukdyti kameros tylą. Ir dabar, 
prisimindamas aną šiurpų vaiz­
dą, negaliu nesistebėti tomis 
moterimis, kurios daug šalčiau 
ir daug vyriškiau šią valandą 
laikėsi, negu vyrai. Ypač įspū­
dingai atrodė dvi jaunos mergi­
nos, kaip vėliau sužinojau, vie­
no buv. Lietuvos kariuomenės 
kapitono dukters, kurios į visą 
šitą egzekuciją žiurėjo su šyp­
sena veiduose, nors jos gerai 
suprato, kur vežamos ir kas jų 
laukia.

Jų kapai kur nors prie 9 ar 
prie 7 forto.

Nuo dabar nė vienas iš mūsų 
kameros nebuvome tikri savo 
likimu. Vakaras praėjo niūriose 
nuotaikose. Visą naktį išstovė­
jome prie langų, žiūrėdami į 
gaisrų pašvaistes Vilniaus pusė­
je. Kalbėjome mažai. Buvo sun­
ku suprasti, kas geriau: vokiš­
ka kulka ar bolševikiškas “išlai­
svinimas.” Bet pasirinkimo 
mums nebuvo.

Kitą rytą kalinių jau neleido 
pasivaikščioti. Gana anksti ka­
lėjime vėl pasirodė gešetapistai 
ir toliau vykdė šaudymus. Gir­
ti, atsiraitoję rankoves, ėjo iš 
kameros į kamerą ir rinkosi au­
kas. Prieš piet ir po pietų vyrai 
buvo tempiami į kiemą, riša­
mos vielomis jų rankos, krau­
jam! į sunkvežimius ir vežami 
iš kalėjimo. Vienas-kitas buvo 
sušaudytas čia pat kalėjime. Jų 
tarpe du broliai Gabrėnai, sėdė­
ję už sabotažą, kurių vienas su­
šaudytas kalėjimo rūryje, o ki­
tas — ant laiptų, vedant į rūsį.

Vakare iš darbo negrįžo vie­
nas iš mūsiškių. Tai buvo inž. 
D. Jis darbo metu pasigamino 
raktą, atsirakino duris ir iš­
spruko per pasimatymo kam­
barį.

Tą patį vakarą buvo išleisti 

iš gretimos kameros vokiečiai 
kariai, sėdėję už dezertyravimą 
ir kt. nusikaltimus karinei 
drausmei, kurie perėmė kalėji­
mo sargybas. Su šiomis permai­
nomis kalėjimo apsaugoje 'pra­
radome bet kokias viltis išsigel­
bėti.

Liepos 7 d. ryte ir popiet ka­
lėjime buvo ramu. 5 vai. p.p. 
gavome staiga, įsakymą visi, ku­
rie yra SS ir SD žinioje, su 
daiktais išeiti į kiemą. Kadangi 
kiemas buvo mažas, tebuvo iš­
vesti tik 8-jo skyriaus kaliniai. 
Prieš mus atsirado kalėjimo 
valdininkas su bylomis, kuris 
paeiliui ėmė bylas ir šaukė mus 
pavardėmis. Bet kadangi bylos 
čia buvo visų kalinių, o mūsų 
buvo tik vienas skyrius, sunku 
buvo patikrinti kas išvestas, o 
kas dar kamerose, todėl mes 
ėmėme neatsišaukti, išgirdę sa­
vo pavardes, manydami, kao 
kalėjime nors kol kas saugiau, 
negu geštapistų rankose. Taip 
truko geras pusvalandis, kol pa­
galiau vienas gestapo valdinin­
kas, matydamas, kad nieko iš 
šio skirstymo neišeina, liepė ka­
linius grąžinti į kameras. Vis 
dėlto po šios atarankos kieme 
liko apie 400 žmonių grupė, ku­
ri buvo išvežta į 9 fortą ir apie 
Kurią kalėjime daugiau nieko 
negirdėjome.

Liepos 9 d., šeštadienį ryte iš 
mūsų kameros buvo paleisti ke­
li kaliniai. Laimingųjų tarpe 
buvo pora buv. Vietinės Rink­
tinės karininkų, vienas fotogra­
fas su giminaičiu ir dar pora 
kitų. Apie 11 vai. kameron už­
suko kalėjimo kapelionas. Jis 
sakėsi atėjęs atsisveikinti su 
mumis, bandė mus guosti, pra­
šydamas nenusiminti ir pasiti­
kėti Dievu. Iš jo žodžių mes su­
pratome, kad jis kažką žino ir 
tačiau slepia nuo musų. Po pie­
tų dar kartą atvažiavo SD da­
linys ir atliko paskutinį kali­
nių atrinkimą. Įėję mūsų ka­
meron, vokiečiai liepė mums iš­
kelti rankas ir sustoti prie sie­
nos. Iš mūsų buvo išskirtas 
mok. Mackevičius nuo Kėdainių, 
išvežtas ir sušaudytas 9 forte. 
Kartu su juo geštapistai pasiė­
mė dar 35 kalinius, kurių liki­
mas tas pats.

Apie 5 vai. vakare gavome 
įsakymą pasiimti daiktus ir iš­
eiti kieman, čia buvo dar vie­
nas paskirstymas. Visi kaliniai 
buvo išskirti į tris grupes, ku­
inų vieną sudarė paleidžiamieji, 
antrąją — išvežamieji darbams 
ir trečiąją — paliekamieji kalė­
jime. Pirmoj on grupėn pakliu­
vo beveik išimtinai vieni vai­
kai, apie 80, antrojon apie 461 
kalinys ir trečiojon apie 100 ka­
linių. Kas atsitiko su čia pasku­
tine grupe, mes, išvykstantieji, 
neturėjome jokių žinių.

Tą naktį mūsų antroji grupė 
buvo uždaryta į penktąjį sky­
rių, mirtininkų kameroje. Nie­
kas mums nesakė, koks mūsų 
likimas, ir todėl mirtininkų ka­

mera mums negalėjo žadinti 
šviesesnių vilčių. Visiems atro­
dė aišku, kad iš šitos kameros 
yra tik vienas kelias, ir tas pats 
į 9 fortą. Niekas negalėjome 
sumerkti akių ir išbildėjome iki 
ryto. Vidunaktį buvo atskridęs 
ant Kauno lėktuvas, kuris nu­
metė kelias bombas ir buvo su­
kėlęs šiokį tokį nerimą kalėji­
me.

Švito. Saulė skaidriai balsga- 
na spalva nudažė namų stogus. 
Visi buvome ant kojų, dažnas 
prie langų. Su saule sukilo ir 
kalėjimas. Pasigirdo žingsniai 
koridoriuje, atsidarė mūsų ka­
meros durys, ir ginkluoti sargy­
biniai mus išgrūdo į kiemą. Ten 
laukė sunkvežimiai, į kuriuos 
buvome grūste sugrūsti. Neri­
mas, baimė, beviltiškumas — 
tai jausmas, kuris buvo apėmęs 
mane ir kuris kankino mus vi­
sus, nežinančius, kas turi nu­
tikti už valandos, gal už trisde­
šimties minučių. Sunkvežimiai 
pasijudina iš kiemo ir suka... 
Žiū, jie suka į dešinę, argi tai 
gali būti, nejaugi mes ne į 9 
fortą? Ne, tai negali būti, gal 
kitu keliu...

Taip, šį kartą jie pasuko ne 
į 9 fortą. Jie pasuko į žiemos 
uostą prie Nemuno, ir mums 
buvo įsakyta išlipti prie vieno 
baidoko.

Hitleris liepė iš­
griauti Paryžių

BADEB-BADEN, Vokietija, 
kov. 20 d. — 1944 metais Hit­
leris įsakė išgriauti Paryžių, 
pareiškė gen. Dietz von Chol- 
titz, kuris komandavo vokiečių 
garnizoną Paryžiuje.

Hitleris liepęs išgriauti vi­
sus svarbesnius tiltus ir ver­
tingesnius 'pastatus, bet karo 
vadas atsisakė pildyti šiuos įsa­
kymus, nenorėjo daryti berei­
kalingų nuostolių.

Gen. Dietz buvo amerikiečių 
nelaisvėje, dabar jis rašo savo 
atsiminimus.

Laiškas iš Lietuvos
★

Laišką gavo p. Elizabeth 
Shurmaitis, 708 Doolittle 
street, E. Carnegie, Pa.

1947 m. sausio mėli. 26 d.
Brangi sesuo Elžbieta!
Sveikinam tave su visa šei­

ma ir dėkojam už laiškus. La­
bai atsiprašau, kad taip ilgai 
laiško neatrašiau.

Mes laikomės šiaip, taip — 
galima sakyti, gerai? O aš jau 
pusėtinai senas, sveikata men­
ka ir dirbti negaliu. .

Kad ir galėčiau, tai niekam 
nereikia, ba visi laisvai apsi­
dirba. Be to, pas mus žemė pri­
klauso tam, kas ją dirba, o to­
kių nedaug yra. Žinot, šių lai­
kų žmonės daug pakilę į kul­
tūrą, su duona nesiskaito, kad 
ir jos nėra.

Perduokite linkėjimus sese­
riai Marijonai.

Daug ką nerašysiu, ba per 
laišką nepasikalbėsim nieko ge­
ro.

Na, ir sudiev. — Jūsų bro­
lis Juozas.



KEISTUTO BENDROVĖS 50 METU 
SUKAKTIS

KEISTUTO BENDROVĖS DIREKTORIAI

Stovi (nuo kairės į dešinę): Kazimer Demareckis,
Izidorius PUpauskas, John Budrick, John Mazeliauskis.

Sėdi (nuo kairės į dešinę): Stanley Stanevich, 
Frank Diksa, Thomas S. Janulis, Jos. M. Mozeris ir

Thomas S. Janulis, Keistute
Bendrovės pirmininkas •

Juozas M. Mozeris, Keistuto
Bendrovės raštininkas ir 

vedėjas
Kovo 25 d. 1897 metų sumanūs ir susipratę lietuviai įsigi­

jo iš Illinois valstijos čarterį ir pavadino bendrovę “Keistuto 
Taupymo ir. Budavojimo Bendrovė Numeris Pirmas”. Įsteigė­
jai buvo sekantieji:

Lawrence Azukas
Juozas Gurinskas
Kazimieras Pocius

Jonas Kolesinskis 
Julian Ostrowski 
Kazimer Kolesiewicz

Frank Polonis
Pirmoji bendrovės raštinė radosi užpakalyj Ažuko 

gos, 3301 South Lituanica Avenue, ir turtas siekė $14,100.00.
1901 metais Keistuto Bendrovė buvo įkorporuota su sekan­

čiais direktoriais:
Anthony Zekas
Joseph Ridikiewicz
George Polyanski
John Skaizgeris

Joseph Waiczekauskis
John Petkus
Adam Zacharewicz
Vincent Wabalas

Paul Jazupaitis

užei-

Pirmiau bendroves pirminin­
kas buvo Juozas Gurinskas, se­
niau žinomas visuomenės vei­
kėjas, kuris jau yra miręs. Vi- 
ce-pirmininkas . buvo Vincent 
Wabalas, raštininkas Kazimie­
ras Pocius ir kasierius Lau­
rence Azukas.

Bendrovė augo ir persikėlė į 
Wodman’o salę, po priežiūra 
Jono (P. Evaldo.

Kadangi augimas bendrovės 
didėjo, direktoriai matė roika- 
’ą turėti raštinę atidarą kas­
dien, taigi nutarta įsigyti nuo­
savą namą. Raštinė buvo per­
skelta į nuosavą namą adresu 
340 West 33rd Street, Chicago, 
llinois.

Jonas P. Evaldas, ilgametis 
bendrovės raštininkas ir vedė­
jas, sumaniai . vedė bendrovės 
eikalus, taip kad prieš depre­

sijos metus Keistuto Bendrovė- 
turtas siekė virš milijoną dole­
rių ir Keistuto Bendrovė tuo 
laiku buvo didžiausia lietuviš­
ka taupymo ir skolinimo ben­
drovė Amerikoje.

Po pirmo pirmininko šie už­
ėmė vietas: Ben Butkus, miręs, 
Anton J. Zalatoris, dabar gy 
venantis 8939 South Bell Avė., 
Chicago j, ir dabartinis pirmi­
ninkas, gerai žinomas lietuvių 
visuomenės ir draugijų veikė­
jas, Thomas S. Janulis, kuris 
gyvena 3430 So. Morgan St., 
Chicago, Ill1.

Keistuto Bendrovė ne visuo­
met turėjo švelnų, lengvą gy­
venimą. Ji pergyveno daug kri­
zių, bet be jokių nuostolių sa­
vo dalininkams. Didžiausia kri­
zė buvo depresijos metais,, ka­
da bendrovė likvidavo savo 
turtą nuo milijono dolerių iki 
mažiau- kaip pusė milijono do­
lerių. Tuo pačiu laiku ji turėjo 
daug nuosavybės ant rankų 
(vadinamą “užšaldytą turtą”), 
ir tai bendrovei pakenkė, nes ji 
negalėjo dalininkams išmokėti 
įdėtų pinigų ant pareikalavi­
mo; vistiek, išaiškinus padėtį, 
žmonės pasitikėjo ir bendrovė 
pergyveno tą laiką sėkmingai.

Kovo 28 d. 1938 metų bend­
rovė bu ve tokiame gerame sto­
vyje, kad Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, 
Washington, D. C., užgyrė ją 
kaipo saugią ir apdraudė žmo­
nių įdėlius iki $5,000. Tuo pa­
čiu laiku Bendrovė persikėlė į 
moderniškesnę nuosavą raštinę, 
kur ir dabar randasi, 3236 So. 
Halsted st., Chicago, III.

Antroji didelė krizė bendro­
vei pergyventi teko kada neti-

KARO VADAS

NAUJIENŲ At M < i

Paragvajuje tapo oficiališ- 
kai paskelbtas karo stovis. 
Prezidentas Higinio Marinigo 
vyriausioje karo vado vietą 
užleido Pik, Frederičo Smith 
(viršuje).

mėnesių jis negalėjo dalyvauti 
mūsų susirinkimuose dėl ligos 
ir mes nuo savęs linkime jam 
greitai pasveikti.

Keistuto Taupymo ir Skolini­
mo Bendrovė didžiuojasi savo 
nuveiktu darbu per 50 metų. Ji 
užsitarnavo daug padėkos tų, 
kurie jos pagalba įsigijo nuosa­
vus namus ir tikrai patapo sa­
vininkais dalies šio krašto, iš 
kurio turime tvirčiausius lais­
vės gynėjus. Tuo pačiu sykiu 
bendrovė užlaikė saugiau žmo­
nių padėtus taupinius ir dar 
pridėjo gana tinkamą sumą di­
videndų. Karo metu bendrovė 
prisidėjo prie Karo Bonų par­
davinėjimo ir pati nusipirko 
virš tris milijonus dolerių ver­
tės bonų. Dar vienas milijonas 
dolerių yra investuotas U. S. 
Government bonuose.

Taigi, pradėdama antrą pusę 
amžiaus, Keistuto Taupymo ir 
Skolinimo Bendrovė, kuri yra 
seniausia lietuvių įstaiga Ame­
rikoje, pasižada . tarnauti žmo­
nėms koteisiiigiausiai ir rim­
čiausiai visose jų reikaluose, 
duodant progos visiems, ypač 
sugrįžusiems kareiviams, įsigy­
ti nuosavus namus ir taupytojų 
■įdėlius saugiau globoti su ati­
tinkamu. dividendu.

DARIAUS-GIRĖNO POSTO BUVUSIŲ 
KOMANDERIŲ KLUBAS

LAIKĖ SUSIRINKIMĄ IR TURĖJO, POBŪVĮ. POSTO KREP­
ŠINIO KOMANDA PASIŽYMĖJO. NUMATOMOS PATAI­
SOS DARIAUS-GIRĖNO POSTO PATALPOMS PAGE­
RINTI.

Viena iš jauniausių lietuvių 
organizacijų, turinti arti tuzino 
narių, yra Darius-Girenas Ame­
rican Legion Post 271 Past 
Commanders Club. Klubo pir­
mininkas yra buvęs pirmas Po­
sto vadas, Joseph Mickeliunas, 
raštininkas — buvęs antras Po­
sto komanderis B. R. Pietkie­
wicz. Iždininko klubas neturi, 
nes nariai jokių duoklių nemo­
ka. Klubas laiko susirinkimą 
paprastai kas antras mėnuo ir 
dažnai svarsto Posto gerovę ir 
duoda rekomendacijas Posto 
direktoriams. Susirinkimai yra 
visuomet tvarkingai vedami ir 
tarp narių reiškiasi labai švel­
nus draugiškumas. Didesnę pu­
sę Posto direktorių sudaro bu­
vę komanderiai, nes- jų.- paty­
rimas ir Posto bei Legijono rei­
kalų žinojimas lošia svarbią ro­
lę Posto gerovei.

Buvusiam Darius-Girenas Po­
sto komanderių susirinkime, 
kurs įvyko kovo 18 dieną va­

kare, buvo atsiektas dvigubas 
tikslas, nes tuo pačiu laiku mes 
prie puikios vakarienės pasvei­
kinome net keturis buvusius 
komanderiais ir dar tebesan­
čius Juozus. Mūsų tarpe visuo­
met pirmoj vietoj stovi buvęs 
Posto pirmas komanderis Juo­
zas Mickeliunas', taip pat da­
bartinis komanderis Juozas Ju­
dickais ir buvę komanderiai Juo­
zas Radius, ir Juozas Kibort. 
Šiame mažame, bet jaukiame 
bankietuke dalyvavo ir buvu­
sių komanderių moterys.

* * *
Darius-Girenas Posto Basket 

Ball komanda šį sekmadienį, 
lošdama Argo-Summit, liko vi­
sa Ketvirto Distrikto Legijonie- 
rių čempijonais. Taigi dar vie­
na garbės plunksna lietuviams 

i Darius-Girenas Posto 271 legi- 
jonieriams.

*
Postas rengiasi šią vasarą

prie savo namo kai ką prista­
tyti ir daug namą pagerinti ir 
patogesnį padaryti, nes, neda­
rant skirtumo, kaip Postas no­
rėtų būti mažesniu,. vis vien, 
manau, kad baigiantis šiais me­
tais pasieks vieną tūkstantį na­
rių. _  W. B. Sebastian.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČlONIlį

RADIJOS VALANDA

10:15 vakaro W. G. E. S. (1390 kc.) 
Jus kviečia pasiklausyti Lietuvių 

Misijos Draugija.

- ZELVIS&SON '
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce- 

I mento ir karpen’derio darbus.
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.

| Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 
į (Šaukite vakarais į namus) 
Į NORMAL 0060

KVIETIMAS
MALONIAI KVIEČIAME VISUS MŪSŲ SENUS IR NAUJUS LIETU- I 
VIUS KOSTUMERIUS IR DRAUGUS ATVYKTI' į MŪSŲ NAUJAI 
ĮRENGTĄ IR MODERNIŠKIAUSIĄ RANKĄ VISAME PASAULYJE. 
MŪSŲ BANKAS TEIKIA VISUS BANKINIUS PATARNAVIMUS GREI­
TAI IR TINKAMAI. Už TAUPOMUS PINIGUS MOKAME 1Į4%, DAU­
GIAU NEGU KITI VIDURMIESČIO RANKAI.

ČIA YRA PILNAS AUTOBANKING— 
NAUJAS, MODERNIŠKAS BŪDAS 

BANKINIO BIZNIO VIDURMIESTYJE i

■ ■ ■ . 1

exchange National Bank j
of Chicago

130 SOUTH LA SALLE STREET
NARYS FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION IR FEDERAL RESERVE SYSTEM

NELAUKITE- (
RYTOJ GALI BŪTI PERVŪLU!

Jei norite užsitikrinti, nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

! O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

ketai vasario 6 d. 1939 mirė jos 
ilgametis raštininkas Jonas P. 
Evaldas. Po jo> mirties iškilo 
visokios šnektos, kad' bendrovė 
buvusi blogam padėjime,, bet 
direktoriai, vadovystėj Thomaš 
S, Janulio, įšpėjo dalininkus, 
kad tos kalbos yra be pagrindo 
ir melagystės, o žmonės, pasi­
tikėdami, nebėgo traukti pini­
gų; Bendrovė dėl to įvykio* ne­
turėjo nuostolių* ir nė vienas

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

• COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

bos

dalininkas nenukentėjo.
Po šio įvykio Keistuto Bend- 

rovė pasamdė jauną ir energin­
gą Jūozą M. Mozerįį, kaipo ve­
dėją ir raštininką, ir šiuomi 
prasidėjo kilniausias Bendrovės 
gyvenimas. Juozas M. Mozeris 
gyvai ir energingai vtda bend­
rovės reikalus ir jo vadovystėj' 
bendrovė jau> yra įsigijus virš 
trijų ir pusės milionų dolerių, 
turto — trigubai daugiau kiek 
yra kada turėjus. Bendrovės 
dabartinis stovis yra saugiau­
sias, koks yra kada buvęs.

Bendrovės dabartinė valdyba 
ir direktoriai susideda* iš se­
kančių asmenų;

Thomas S. Janulis, pirm.
Frank Diksas, viėe-pirm. 
Juozas M!. Mozeris, rast. 
Marijona Eismas, rast. pag. 
Stanley Stanevich, kas.
Kazimer Demereckis, direkt. 
John W. Zacharewicz, dir.
John Budrick, direkt.
John Maze'auskis, dir.
Izidor A. Pupauskas, dir.

%

Patarnautojos raštinėj yra 
Lucille S. Shotas, Stella Ven- 
dzclis ir Victoria Dolik.

Įdomu pažymėti, kad Jonas 
W. Zacharewicz tarnauja kaipo 
direktorius, nuo pat pradžios ir 
yra vienintelis iš organizatorių, 
kuris dar tebėra gyvas. Mums 
gaila, kad per keletą pereitų

Paskanintas su puikiais

importuotais Čekiškais

Apyniais!

FOX DE LUXEI

BEER

KIRA 
?ALE

gaunamas
reguliariuose 

12 unc. buteliuose; 
12 unc. stiklinėse;

- pilnai 32 unc. kvortose; 
ir % galiono bačkinio 

alaus buteliuose.

&EER

BEER

• Peter Fox Brewing Co;, Chicago

FOX 
DE LUXE ■

FOX
FOX

luxe
BEER

DE LUXE
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| LIETUVIU RATELIAI |

PRANEŠIMAS LIETUVIŲ DARBININKŲ 
DRAUGIJOS NARIAMS IR JŲ 

PRITARĖJAMS

Susivienijimo Liet
Amerikoj Cicero 
301 Kuopa 
f

Parengimas rytoj, sekmadienį

SUSIRINKIMAI
KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KL. 

susirinkimas įvyks sekmadienį, ko-, 
vo 23 d., 2 vai. .popiet, W. Kava­
liausko svetainėje, 4535 S. Rock­
well St. Visi nariai kviečiami daly­
vauti. —M. Titišiks, rast.

PRANEŠIMAI

Lietuvių Darbininkų Draugi­
jos Centro Komitetas nutarė 
leisti žurnalą, kurio pirmas nu­
meris pasirodys šių metų ba­
landžio mėnesį. Žurnalo vardas 
bus “Darbas”.

Visi Lietuvių Darbininkų 
Draugijos nariai “Darbą” gaus 
nemokamai, už jų narines 
duokles. Ne nariams metinė 
prenumerata bus vienas doleris.

“Darbas” bus populerus vi­
suomenės mokslų žurnalas. 
Skaitytojas jame ras lengvo 
pasiskaitymo iš gamtos moks­
lų, iš istorijos ir kitais jam 
svarbiais klausimais.

Pradžia šio darbo bus ne 
lengva. Mūsų organizacijos iž­
das nėra turtingas. LDD Cent­
ro Komitetas todėl prašo tal­
kos pas visus pažangiuosius 
žmones. Visų pirma, mums rū­
pi, kad būtų atgaivintos LDD 
kuopos, kurios dėl vienos ar 
kitos priežasties šiandien nevei­
kia, ir kad būtų susiprintos da­
bar veikiančios kuopos.

LDD nario mokestis nedidelė 
— vienas doleris metams ir 
centas-kitas kuopos reikalams, 
jei kuopa to nori. Kitos kuopos 
to nedaro.

LDD Centro Komitetas iš 
anksto* taria ačiū tiems drau­

gams, kurie prisidės su vieno­
kia ar kitokia talka.

Money orderius ir banko če­
kius prašom rašyti vardu LDD 
Centro Komiteto iždininko, 
Wm. V. Anesta, ir siųsti centro 
sekretoriui šiuo adresu: St. 
Strazdas, 636 Broadway, So. 
Boston 27, Mass.

Turime vilties, kad draugai 
atsilieps į mūsų kvietimą. Mes 
savo ruožtu darysime viską, 
kad Lietuvių Darbininkų Drau­
gija išaugtų į masinę organiza­
ciją. Joje gali priklausyti visi 
žmonių laisves ir demokratijos 
šalininkai: visi pažangūs ir pa- 
triotingi lietuviai. Mūsų orga­
nizacijoj nebus vietos tik Mask­
vos garbintojams komunistams 
ir jų kraujo broliams fašistams.

Lietuvių Darbininkų Draugi­
ja yra Lietuvių Socialdemokra­
tų Sąjungos broliška organiza­
cija. Visur ir visada tų organi­
zacijų nariai bendrai veikia. 
Jiems yra aktualus Lietuvos iš­
laisvinimo klausimas ir, bend­
rai imant, žmonių pažanga.

Laukiame talkos ir iš mūsų 
draugų socialdemokratų.

Norintieji platesnių informa­
cijų yra prašomi kreiptis į LDD 
Centro raštinę sekretoriau var­
du ir adresu.

LDD Centro Komitetas

CICERO. — Mūsų parengi­
mas, mūsų naudai. Įvyks 23 
dieną šio mėnesio Shameto sve­
tainėj sekmadienį po pietų. Vi­
siems liuosas laikas, gera pro­
ga susitikti, arčiau , susipažinti 
ir draugiškoj nuotaikoj laiką 
praleisti.

Tai bus metinė mūsų sueiga. 
Nutarta, kad kožnas-na narys 
užmoka 50c vienam baliui. Pa­
šalinės įplaukos būtinai 'reika­
lingos kuopos aparatui sukti. 
Be abejonės tamstos ateisit ir 
paremsit pagal savo išgalia.

Iki pasimatymo, kovo 23 die­
ną. Svetainė atsidaro antrą va­
landą po pietų.

— Valdyba.
P.S. Nauji paliūdymai yra 

parėję. Matykite sekretorių.

Kriminaliniai Nusi­
kaltimai Kaštuoja 
$500,000,000 ♦.*

Cook kauntės šerifas Walsh, 
kalbėdamas praėjusį ketvirta­
dienį, pareiškė, kad Cook kaun- 
tęje kriminaliniai aktai kaštuo­
ja kasmet $500,000,000 — šim­
tą milijonų dolerių daugiau, ne­
gu prezidentas Trumanas nori 
paskolinti Graikijai ir Turki­
jai.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS su­
sirinkimas įvyks kovo 24 d., (kur?) 
panedėly, apie 8 vai. vakaro. Yra 
daug svarbių reikalų aptarimui.

Peter P. Kęnutis, nut. rast.

LIET. ŽAGARĖS KLUBO regu­
liarus mėn. susirinkimas įvyks sek­
madienį, kovo 23 d., 1 vai. popiet, 
Holywood svet., 2417 W. 43rd St. 
Malonėkite laiku pribūti, nes yra 
labai svarbus susirinkimas.

—J. Keturakis, rast.

LIET. PILIEČIŲ DARB. PAš. 
KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
nedėl., kovo 23 d., 12:30 v. popiet, 
West Side svet., 2242 W. 23rl PI. 
Visi nariai ir narės kviečiami daly­
vauti. —James R. Cherry, rast.

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 
skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius priima dra­
bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jemelry Store. 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K*. Encheris, pirm.

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į- 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams į
3316 SO. HALSTED ST<

Tel. YARDS 7308

I n fi| Gėlės Mylintiem;
f i O O M Vestuvėms, Ban- 
g n O O Oi kietams, Laidotu- 
w i I O ®i vėms, Papuoši* 

mSUlS.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Pfeer.e LAF. §808 artos

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

PASAULIO PABAIGA
(Tęsinys)

Taip vadinami tiesatikiai skelbia, 
kad visi, kurie būsią išganyti, turė­
sią pasidaryti bažnyčios nariais ir 
dėlto turėsią dangišką paveldėjimą. 
Šita šventraščiui priešinga nuomo­
nė gelbėjo prirengti kelią many­
mui, kad Kristui sugrįžus, žemė 
turės būti visai sudeginta ugnimi. 
Nes jei visi išganytieji žemės mi­
lijonai būtų paimti į dangų, tai, 
rodosi, visai nebereikėtų žemės. 
Taip buvo dedama viena klaida 
prie kitos.

Pamatę gi, kad Kristaus kūno 
narių išrinkimas yra tik .prisirengi- 
mieji žygiai atpirkimo programe, 
mes jau turime visai kitokį pa­
veikslą prieš mūsų akis. Reiškia, 
kad antrasis Kristaus atėjimas, ir 
tūkstantis metų jo karaliavimo 
įvyks užbaigimui didžio ^dieviškojo 
plano užbriežimo—atsteig'ti į gyve­
nimą ant žemės žmonijos noringuo­
sius ir paklusniuosius. Apaštalas 
Petras labai aiškiai kalbėjo apie

ŠAKETČIŲ KLUBAS
CICERO. — Labai retai (ten­

ka matyti žinių apie šaketčių 
Klubą. Jau kelętas metų kai jis 
susitvėrė. Narių sudėtis ne vien 
iš Cicero, dauguma jų yra chi- 
cagiečiai. Iš chicagiečių ir val­
dyba susidaro, išimant iždinin­
ką.

Susirinkimus klubas laiko kas 
antro mėnesio trečio šeštadie­
nio vakarą pp. Stanaičių name, 
1602 S. 50th et.

Po susirinkimo įvyksta vai­
šės, draugiški pasikalbėjimai ir 
pinoklio lošimas.

Paskutinis surinkimas laiky­
ta 15 dieną šio mėnesio pripras­
toje vietoje. Dvi naujos narės 
įstojo. Viena jų yra p. Stučin- 
skienė, o kita p. Kurčienė, ne- 
nesiai iš Vokietijos atvažiavu­
si.

12 dieną kito mėnesio šaket- 
čiai turės šurum-burum — taip­
gi pp. Stanaičių patalpose.

Naujas profesionalas
Netikėtas svetys, Dr. Kudzma 

su žmona, palydimas tėvo, at­
silankė pasveikinti savo senus 
pažįstamus. '

Dr. Kudzma ką tik grįžo iš 
Dėdės Šamo Tarnybos. Jo žmo­
na yra diplomuota slaugė.

Daktaras ir žmona čia ap­
sigyvens ir praktikos savo pro­
fesiją. Geriausio jiems pasise­
kimo. — D.

Chas. ir Leoną Baltai
Bot Springs 
Atostogauja

Pp. Baltai rašo iš Hot 
Springs, kad jie ten leidžia la­
bai smagiai laiką. Džiaugiasi 
geru, sveiku oru. Ypač poniai 
Baltienei yra naudinga imti mi­
neralinės vanos, nes jau kuris 
laikus kai ji turi pažeistą svei­
katą. Sako, mes sugrįšime į 
Chicagą, į savo namus ant Ve­
lykų.

Baltų tėvai, Jonas ir Mari­
jona Slavinskai, yra seni nau- 
jieniečiai. Jie dženitoriauja Wa­
shington Park apylinkėje ir 
abudu gerai laikosi, nežiūrint 
į senyvą amžių. Jų sūnus Law­
rence gyvena su tėvais ir dar­
buojasi gerai. — R. š.

Iš Chicagos Lietuvių 
Vyru Choro Veikimo

Chicagos Lietuvių Draugijos 
ir Palaimintos Lietuvos Drau­
gijos “vestuvių” vakare balan­
džio 13 dieną Lietuvių Audito­
rijoj Vyrų Chorui teks dalį 
programos pildyti.

Kaip paprastai, Vyrai mėgins 
savo užduotis atlikti pagal sa­
vo geriausias išgales. Sakytame 
vakare bus ir daugiau chorų, 
kas reiškia, jog turėsime kom- 
peticiją.

Užtai visi choro nariai pri­
valote lankyti pamokas ir 
sklandžiai išmokti dainas dai­
nuoti. Choro pamoka rytoj ry­
tą 10 vai., Neffo svet., 2435 S. 
Leavitt St. — Būsiu

Smagus Vakarėlis
Šį vakarą yra rengiamas 

smagus žaidimo vakarėlis Lie­
tuvių Moterų Piliečių Lygos 
Zolpių name, 3554 So. Halsted 
St. Pradžia 7:30 vai. Bus gra­
žių dovanėlių visiems.

Komisija deda pastangas, kad 
visi apsilankiusieji būtų paten­
kinti, ruošia gardžią užkandą. 
Norintieji persitikrinti mūsų 
vaišingumu atsilankykit ir su­
žinosit. Labai maloniai visas ir 
visus užprašo Rengimo Komi­
sija —

K. Pocienė
A. Janušauskienė
J. Andrulienė

• R. Mazeliauskienė
M. Zolpienė.

Hard Time Party
CICERO. — Hard Time Party 

rengiama šį vakarą, kovo 22-rą. 
Liuosybės namo bendrovės di­
rektoriai ruošia vakarą su pro­
grama ir užkandžiais. Taip pa­
čius dąlininkus, kaip ir pašali­
nius prašo atsilankyti.

Atsilankymu paremsite savo 
bendrovę,, o ne kieno kito. Tai 
yra vienintelė pastogė visiems 
prieinama. Kaip paprastai, na­
mas reikalauja įtaisymo. O tai 
sudaro išlaidų. Tad šituo tikslu 
ir yra rengiamas parengimas.

Ateikite, paremkite.
— Aš būsiu.
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PARENGIMAI
MUZIKOS MYLĖTOJŲ KLUBAS 

rengia šokius kiekvieną šeštadienį, 
Milda Hali, 3142 So. Halsted Street. 
Šį šeštadienį bus šokių vakaras irgi 
bet kartu ir 4 metų berniuko gi­
mimo dienos party, ir parves jį kur 
jį grandma augino. Pelnas bus 
skiritas šitam vaikučiui, nes jis 
yra reikalingas pagelbos. Vaikutis 
gražiai^ lietuviškai šneka. John 
Becker Jr. apdalins visiems po kek­
są, taipgi prašome visų susirinkti. 
Pradžia 8 vai. vakaro.

—Komisija F. Yakaitis.

REMKITE TŪTOS, KUBIE
GARSINASI

“ NAUJI E N OS F '

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

| A. -į- A.
KASTANCIJA ŠEŠTOKIENĖ, 

po tėvais Kalinauskaitė
Mirė kovo 21 d., 10:00 ryto, 

| 1947 m., sulaukus pusės amž., 
g gimus Lietuvoje, Vilkaviškio 
| apskr., Pajevoniu parap., Tri- 
i laukio kaime. Amerikoje iš- 
| gyveno 38 metus.
I Paliko nuliūdę: vyras Frank, 
g sūnus Frank ir marti Ruth, 
® duktė Bernice ir žentas Louis 
| Jogmęn, du anūkai, brolienė 
i Lillian Kalinauskienė ir šei- 
i ma, dvi .pusseserės: Uršulė 
g Želvienė ir Ona Šalčiunienė 
| ir jų šeimos, teta Marijona 
i Arbatauskienė, du pusbroliai: • 
| Ben ir Juozas Arbatauskiai 

ir jų šeimos, uošviai Juozapas 
ir Sofija Jagminai.

Kūnas bus pašarvotas 7 v. 
B vakare namuose 243 W. 103rd 
b Street. Laidotuvės įvyks ant- 

| radienį, kovo 25 d., 9:00 vai. 
i ryto iš namų į Visų šventų

S parap. bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėta

H į šv. Kazimiero kapines.
Visi a .a. Kastancijos Šešto­

kienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 

g dalyvauti laidotuvėse ir su- 
i teikt jai paskutinį patarnavi­

mą ir atsisveikinimą;
Nuliūdę lieka: Vyras, Sū- 

i nūs, Marti, Duktė, Žentas, 
i Anūkai ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
Tel. PULlman 9661.

MOTIEJUS TAMULIS
(TAMUL)

gyv. 5538 S. Spaulding Ave.
HEMlock 4010

Mirė kovo 20 d., 6:30 va­
karo, 1947 m. Gimęs • Lietu­
voje, Marcinkūnų parap., Gar­
dino apskr. Amerikoj išgyve­
no 65 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus John 
Mathew, 3 dukterys: Mary, 
Emile ir Alice, anūkas John 
Michael, sesers duktė Mary 
Yankauskas ir jos šeima, bro­
lio duktė Mrs. Peter Wallent 
ir jų šeima, daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Simano Daukanto 
Draugijai.

Kūnas ■ pašarvotas A. Pet­
kaus koplyčioje, 6812 S. West­
ern Ave.

Prašome nesiųsti gėlių.
Laidotuvės įvyks pirmadie­

nį, kovo 24 d., 1:30 vai. po­
piet. Iš koplyčios bus nulydė­
tas į Lietuvių Tautiškas kapi­
nes.

Visi a. a. Motiejaus Tamulio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėše ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktėj Anūkas, Sesers 
Duktė, Brolio Duktė, jų šei­
mos ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus,
Tel. GROvehill 0142.

3 Metų Mirties Sukaktuves
ONA KALVELIENĖ

Praslinko jau trys ilgi ir 
liūdni metai kaip mirtis iš­
plėšė iš mūsų tarpo a. a. On 
Kalvelienę, po tėvais Miro- 
naitė, gyvenusi adr. 830 W 
34th St. Viešpats atskyrė j? 
nuo mūsų, kovo 23 d. 1944 m 

Palikdama dideliame nuliu 
dime, pavyzdingai išauklėt? 
gražią dukrelę Margaret Mee­
han, kuri kas metą kuogra- 
žiausiai aprūpina savo mamy­
tės prisiminimą, taip kaip bu 
vo savo mamytei prižadėjus 
“Kad neužmirš”,— ištikrųjr 
pavyzdingas yra jos elgesys— 
liūdi, jos vyras Joseph;’sūnus 
Jonas ir jo žmona Ona; se­
sers duktė Albina Gaižauskie- 
nė ir jos šeima; Baltušų šei­
myna ir daug kitų gimini’.: 
draugų ir pažįstamų. 

Kad prisiminus a. a. On? 
Kalvelienę karštoje maldoje 
šiose trijų metų mirties su 
kaktuvėse, atsibus gedulingo* 
pamaldos už jos sielą, pirma­
dienį, kovo 24 d., kaip 6:30 v.
ryto, šv. Jurgio parap. bažnyčioje, Bridgeporte. šiuomi nuošir­
džiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į šv. 
Jurgio parap. bažnyčią, pirmadienį, kovo 24 d., ir bendrai pa­
simelsti už a. a. Onos Kalvelienės sielą, tokiu būdu dar kartą 
bus išreikšta užuojauta nuliūdusiai Kalvelių šeimai ir giminei.

Mamyte mūsų, kai ru gyvenaiGiria apuksteh ramina 
Žydėjo mūsų darželis ūmai Miela naktelė migdina,
Bet šalna ir vėjas užėjo 
Gėles išnaikino visai.
Nieks taip darželio nelaisto 
Nėr kam rūtelių pasėt. 
Tu buvai mūsų saulutė 
Be tavęs ilgu mums tesėt.

O mums slegia liūdesys
Be mainytės, kas mus nuramys?
Pavasaris prime’n mum Motinėlę

Ji ilsis žemelėj, po jovarėliu 
Ausyse girdis josios žodeliai 
Be jos palikus sunkūs vargeliai.

Dievas mamytę
Viešpats vėliau 
Visagalis mums tada pažadėjo, 
Kad ir vėl su Mamyte mes būsim.

mums davė 
ją užmigdė,

Lai Ji ilsis amžinoje ramybėje. Savo Viešpatyje. Mes jos 
liūdinti neužmiršime ir einant gyvenimo keliu a. a. Oną Kalve­
lienę, Mironaitę meilės ašaroms minėsim.

Y'- V <

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ąve. 
Telefonas LAFayette 0727

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

tuos dalykus, Ap. Darbuose 3:19- 
23, sakydamas, kad Kristaus ant­
rojo atėjimo tikslas yra įvesti “visų 
dalykų atnaujinimo (atsteigimo) 
laikus.” Ir norėdamas dar labiau 
atspausti tą dalyką tikinčiųjų min­
tyse, jis sako, kad apie tą garbingą 
viltį buvo kalbama “visų jo šven­
tųjų pranašų burna nuo .pasaulio 
prasidėjimo.”

Todėl mes skelbiame, kaip šven­
tasis Raštas aiškiai parodo, kad 
Dievo tikslas yra atsteigti žmoni­
jos padermę’ į gyvenimą ant že­
mės, kurioje visi, kurie tuomet 
klausys Mesijinės Karalystės įsta­
tymų, galės gyventi per amžius, 
kas reiškia, kad literinė žemė nie­
kad nebus sunaikinta. Taigi, tas ir 
kiti aiškūs Biblijos pareiškimai, 
kuriuos jau pažymėjom, kurie tvir­
tina, kad “žemė pasilieka per am­
žius”, ir kad Dievas “sutvėrė že­
mę ne veltui”, turėtų suteikti mums 
pasitikėjimo, nes iš švento Rašto 
mes galime sužinoti kas pasakyta 
kalbant apie “pasaulio pabaigą”. 
Ištikrųjų. isižiurėję į tuos dalykus 
Dievo žodžio šviesoje, mes pastebi­
me, kad “pasaulio pabaiga” nėra 
kas nors tokio, ko mes nęnorėtu- 
mėm susilaukti mūsų dienose. La­
bai aišku, kad senąjam pasauliui 
pasibaigus, žmonijai bus suteikta 
taip daug palaiminimų, kad mes 
norime net pulti ant kelių ir pra­
šyti greitesnio jos atėjimo.

Kitą subatą bus daugiau.
Paskaitos iš švento' Rašto iš tik­

rojo Tiesos ir tikrosios išminties 
šaltinio laikomos kiekvieną nedėl- 
dienį 10-tą vai. ryte, svetainėj, 5324 
S. Halsted St. fantros lubos). Įžan­
ga liuosa — nėra kolektų. Kviečia­
me visus atsilankyti.

šv. Rašto Tirinėtojai

ŽMONIŲ
NEPASTOVUMAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

LACHAWICZ IR SŪNUS

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

COMMODORE 5765 
SO. MICHIGAN AVE.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dienų 

ir Naktį

TEL.: CANAL 2515 PUIJL. 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18tb STREET

Telephone YARDS 1419

Luko Evangelijoje, 19:29-40 skai­
tome:

“Prisiartinęs prie Betpagės ir Be- 
tanijos pas Alyvų kalną, Jis siun­
tė du savo mokytiniu, sakydamas: 
Eikite į kaimą, esantį ties jumis; 
įėję i jį, rasite pririštą asilaitį, ant 
kurio dar nė vienas žmogus nėra 
jojęs; atriškite jį ir atveskite. Jei 
kas jus paklaustų: Kam atrišate? 
taip jam sakykite: Jo reikia Viešpa­
čiui. Išsiųstieji nuėjo ir rado sto­
vintį asilaitį, kaip jis jiems buvo 
sakęs. Atrišant asilaitį, jo savinin­
kai jiems tarė: Kam atrišate asi­
laitį? Jie atsakė: Viešpats jo priva­
lo. Jie atvedė jį pas Jėzų. Jam jo­
jant, jie tiesė savo drabužius ant 
kelio. Kaip jis artinosi į Alyvų kal­
no šlaitą, visas mokytinių būrys 
pradėjo su džiaugsmu garbinti dide­
liu balsu Dievą dėl visų stebuklų, 
kuriuos jie buvo matę, sakydami: 
Palaimintas karalius, kurs ateina 
Viešpaties vardu! Ramybė danguje 
ir garbė aukštybėje! Kai kurie pa- 
risiejai iš minios jam sakė: Moky­
tojau, sudrausk savo mokytinius. 
Jis jiems tarė: Sakau jums, jei ši­
tie tylės, akmenys šauks.” Mato 
21:9: “Ėjusios priešakyje ir paskui 
sekusios minios šaukė, sakydamos: 
Osanna Dovido Sūnui! Pagirtas te­
esie, kurs ateina Viešpaties vardu! 
Osanna aukštybėse!”

Vieną savaitę vėliau tie patys 
žmonės, kurie anksčiau šaukė “Osa­
nna” pradėjo šūkauti, “Ant kry­
žiaus Jį.” Skaitome: Luko Evangeli­
ja 23:14-25:

“Pilotas, pasišaukęs vyriausiuo­
sius kunigus, viršininkus ir žmo­
nes, jiems tarė: ‘Jūs atvedėte man 
šitą žmogų, būk Jis keliąs maištą 
tautoje, ir štai, aš, klausinėdamas 
jūsų akivaizdoje, neradau tame 
žmoguje nė vienos tų kaltybių, dėl 
kurių Jį skundžiate. Taip pat ir 
Erodas; nes buvau nusiuntęs jus 
pas jį; ir štai nieko nepadaryta, 
kas rodytų Jį esant vertą mirties’... 
Jis šventėms turėjo' jiems vieną pa­
leisti. Bet visa minia ėmė šaukti 
drauge: ‘Šalin šitą, paleisk mums 
Barabą.’ Tasai gi dėl kažkokios 
mieste padaryto maišto ir žmogžu­
dystės buvo įmestas į kalėjimą. Pi­
lotas, norėdamas paleisti Jėzų, vėl 
jiems kalbėjo. Bet jie šaukė prie­
šais, sakydami: ‘Ant kryžiaus Jį, 
ant kryžiaus Jį!’... Jils paleido 
jiems už žmogžudystę ir maištą į 
kalėjimą įmestąjį, kurio jie reika­
lavo, o Jėzų atidavė jų valiai.”

Nekaltinkime tuos žmones per 
griežtai jei mes tą patį darome. Jei 
Kristus nėra mūsų Išganytojas, 
mes taip pat sakome, “Ant kry­
žiaus Jį”. Nesiliauk: “Tikėk į Vieš­
patį Jėzų Kristų ir tu būsi išgany­
tas!” (Apd. 16:31). —žaibas.

(Apmokėta LMD lėšomis)
Lietuvių Misijos Draugija, P. O. 

Box 488, Chicago 90, Illinois.

Skelbimai Naujienose 
duoda maudą dėlto, 

]<ad nnčios Naujienos 
yra naudingos



| LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS 1 REIKIA “ SOCIALISTŲ DĖMESIUI

Laišką gavo Petras Kučinskas, 45 East 98th st., Chicago

(Tęsinys)
Lietuvai 
okupaci-

Kai antrą kartą 
gręsė rusų-bolševikų 
ją 1944 metų vasarą, vokiečiai, 
traukdamiesi iš Lietuvos, pa­
jėgius lietuvius varė su savim 
apkasų kasti, o šiaip silpnes­
nius varė į vakarus nuo fron­
to, kuris, jų žodžiais, turėjo 
būti žiaurus. Taigi žmonės, kai 
kurie varu verčiami, o kai ku­
rie visu šimtu procentų, pasi­
tikėdami vakarų demokratijų, 
USA ir Didžiosios Britanijos 
laimėjimu, traukė į vakarus, 
nes kito sausumos kelio ir ne­
buvo. Dalis lietuvių pateko ir 
į Švediją, bet labai mažai, nes 
jiems tuojau teko susidurti su 
jūra, taigi sunkesnė kelionė.

Čia Vokietijoje visose trijo­
se zonose, žinoma, išskiriant 
rusų zoną, lietuvių yra apie 
75,000: daugiausia U. S. zono­
je, mažiausia prancūzų zono­
je. Lietuvių yra įvairiausių 
profesijų: daktarų, inžinierių, 
teisininkų, valdininkų, ūkinin­
kų, darbininkų, įvairių amati­
ninkų ir kitų. Dauguma gyve­
na stovyklose UNRRA’os išlai­
komose, visi jie vadinasi DP 
(Displaced Persons), lietuviš­
kai išvie tinti, arba kaip dabar 
įprasta vadinti D. P. “Dievo 
Paukšteliai”, nešėją nepjauną 
— badu nemirštą. Kaip Kas- 
sely, Hanau, Augsburge ir ki­
tur yra gana dideles lietuvių 
stovyklos, po 2000—8000 žmo­
nių. Mūsų stovykla maža, vos 
tik apie 250 žmonių. Kas yra 
ta UNRRA, aišku, kad žinai — 
jūsų krašto kilmės labdarin­
ga organizacija.

Ūkininkų yra daugiausia iš 
pietinės ir vakarinės Lietuvos 
dalies, miestiečiai taipgi iš čia 
daugiausia; yra ir iš kitų mies­
tų, bet mažiau. Yra Lietuvos 
ūkininku, pasiekusių savo ark­
liais.

Kai kada šiaip taip prilen­
da viena kita žinutė ir iš už 
geležinės uždangos, taigi iš ru­
sų okupuotos Lietuvos. Lietu­
vių naikinimas tęsiasi ir to­
liau, iš po nakties vienas ki­
tas įtakingesni žmonės dingsta 
nežinia kur,, bet jau viešų 
transportų nebedaroma.

Dabar kas liečia mane as­
meniškai. Kai rusai-bolševikai 
pirmą kartą 1940 metais lie­
pos mėnesio 15 dieną smurtu

okupavo Lietuvą, buvau nota­
ru. Po kiek1 laiko iš pareigų 
buvau atleistas ir nežiūrint, 
kad turėjau nuosavą namą 
Marijampolėje, gavau “valdiš­
ką butą ir išlaikymą”. Vokie­
čiams Lietuvą okupavus, pa­
sisekė tą “butą” apleisti, ta­
čiau teko slėptis. Apsigyvenau 
kaime pas žmonos gimines. 
1944 metų antroje pusėje va­
saros priverstas buvau atsidur­
ti Vokietijoje Dresden o mies­
te. Šitą miestą vakariečių avia­
cijai 1945 metų vasario mėne­
sio naktį iš 13 į 14 dieną smar­
kiai bombarduojant, netekom 
nieko ką ant greitųjų buvome 
pasiėmę išvykstant iš Lietu­
vos; Viskas sudegė mano ir 
dulkters. Vos tik išgelbėjom sa­
vo ir dukters vaikučio gyvybę. 
Čia šioje stovykloje kartu 
dviejuose mažyčiuose kaniga- 
riukuose gyvename: duktė su 
vyru ir 5 metų berniuku, ma­
no žmona ir aš, viso penki 
žmonės. Lietuvoje duktė" bu­
vo gimnazijos mokytoja pran­
cūzų ir vokiečių kalbų (jinai 
Prancūzijoje Grenoblio Uni­
versitete baigė' svetimų kalbų 
kursus), o jos vyras buvo tei­
sininkas (juristas) ir žurnalis­
tas. Jo tikras brolis, Lietuvos 
kariuomenės majoras Červenė­
je, rusų armijai 1941 metais 
traukiantis, bolševikų sušau­
dytas.

Koks mūsų D. P. rytdieni­
nis likimas, nieko nežinome. 
Rusai stengiasi mus apšaukti
visokiais fašistais, kaloboran- 
tais ir tinginiais, bet vienkart 
nori, kad mes grįžtume namo 
ir suvesti su mumis sąskaitas, 
kaip ir su tais, kurie yra Sibi­
ran išvežti 1941 metais. Aiš­
ku, kad mes nieko kito ir ne­
norime, kaip tik grįžti namo, 
bet su ta sąlyga, kad rusų ka­
riuomenė, NKVD organizacija, 
policija ir atvežtieji rusai bū­
tų pirmiau iš Lietuvos išvežti; 
kada mums negręstų baimė, 
tada su džiaugsmu grįšime.

Bet kada tas bus jų išsineš- 
dinimas iš Lietuvos ir iš viso 
ar jis bus? Taip gyventi, kaip 
mes dabar gyvename, jau nu­
sibodo.

Ar yra pas tave kokios nors 
žinios apie mano brolį Petrą, 
kuris berods kartu su Jokūbu 
išvyko į Ameriką?

Tikiuos, kad pats neužniir-

STIPRIU
VYRU

Mums reikia stiprių vyrų, kurie 
domisi pastoviu darbu geroje 
darbo, vietoje.

e
MES TURIME VISOKIŲ 

DARBŲ DIBTUVĖS 
DARBININKAMS:

Lietuvių Socialistų Sąjungos, 
nauju vardu — Lietuvių So­
cialdemokratų Sąjungos susirin­
kimas įvyks trečiadienį, kovo 
26 dieną 7:30 vai. vakare, Nau­
jienų patalpose, 1739 S. Hal- 
sted St.

Del susidėjusių sąlygų kuopa 
neturėjo susirinkimo du mene­
siu, todėl būtinai turime turė­
ti skaitlingą susirinkimą atei-

nantį trečiadienį.
Draugės ir draugai, kovo 26 

dienos vakarą skirkite Lietuvių 
Socialdemokratų susirinkimui. 
Mažus reikalėlius tą 'vakarą ati­
dėkime į šalį.

Nauji nariai, kurie norite į- 
stoti į Lietuvių Socialdemokra­
tų Sąjungos Centralinę kuopą, 
prašomi atvykti į šį susirinki­
mą. — Kuopos pirm. J. K.

Phone CANAL 8122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tek VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadeniais pagal sutartį.

COOLER WORK
• BENDRAS

SANDĖLIO 
DARBAS

• MĖSĄ PIAUSYT
• CANNING Floor
• MĖSA MALTI

DARBAS
ikiDYKAI Gyvybės Apdrauda 

$1,500, kurią apmoka pati kom­
panija.

APMOKAMOS atostogos po vie­
nų metų tarnybos.

Penktadienį, kovo 14-tą die- mokinti ne taip gerai sekasi, 
ną, lietuviai kri.aučiai, kurie pri- Be to, senesnieji dažnai suser- 
klauso Amalgameitų unijos 269 
lokalui, turėjo mėnesinį susirin­
kimą Amalgameitų Centre, Ash­
land Blvd, ir Van Buren St.

Susirinkimas buvo gana 
trumpas, nes jokių raportų ne­
buvo. Svarstyta tik lokalo rei­
kalai, bet ir tų beveik nebuvo.

Nors kriaučių darbai, kaip 
ėjo, taip ir tebeina, bet jau at­
rodo, kad mažinąs. Tik darbi­
ninkų trukumas darbą sulaiko 
ne tik mažesnėse šapose, bet ir 
didesnėse. O naujų kriaučių pri-

ga, o nuo naujų metu 38-ni 
kriaučiai išėjo į senatvės pen­
siją. Toliau bus jų daugiau.

Baliaus rengimo komitetas 
pranešė, kad balius, įvykęs va­
sario mėnesį, davė lokalui pel­
no virš dviejų šimtų dolerių. 
Tai buuvo pasekmingas paren­
gimas.

Nesirandant daugiau nei ra­
portų, nei pranešimų susirinku­
sieji draugiškai pasikalbėję 
skirstėsi į namus.

— X. š.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
10758 S. Michigan Ave.

Ofiso Tei. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town Stale Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJA® IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St. ■

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland'Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai, popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

KREIPTIS:

Employment Office

DYKAI KAVA duodama vidur­
dienį visiems darbininkams.

KALĖDŲ DOVANOS Kalėdų 
proga, paremtos pagal tarny­
bos ilgį.

Kampas 45th St. ir South Tripp 
Avenue.

(Paimkite 47th St. busą iki 
. Tripp Ave.)

PACKING CO
4500 S. Tripp Ave.

OLD THOMPSON IS DIFFERENT
because ifs

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namu tel. PROSPECT 1930

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karšti, atitai­
so trumparegystę ir toiiregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj ; 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmias.
4712 South Ashland Av.i.

Phone $ARDS 1373

BRAND

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

, Seredoj pagal sutartį.

BLADEN WINDOW SHADE CO.
Langų užlaidas padarome ant orderio, kol jūs laukiate. Mes turime 
didelį pasirinkimą užlaidų audeklinių arba Austera Puff audeklo. Mes 
valome visas užlaidas—25c ir aukščiau.

GREITAI PRISTATOM VENETIAN BLINDS 
Jos įdedamos ekspertų darbininkų.—Toje pačioje vietoje per 21 metus. 
2015 West 69th St. Tel. Prospect 2218

dėl apskaičiavimo.

PUIKI PROPOZICIJA DANTISTUI, OPTOMETRISTUI, ADVOKATUI

1241 N. Ashland Aw. Šaukt BRUnswick 7209
ARTI MILWAUKEE AVENUE

Certified Electric & Refrigeration Co
COMMERCIAL REFRIGERATION •

EQUIPMENT—SALES & SERVICE ®
★ ELEKTROS VIELAS SUDEDAM
★ PATAISOME ĮJUNGI AM
★ PRAMONEI
★ PREKYBAI
A GYVENAMUOS NAMUOS

Chicago 9, Ill.
WILLIAM E. DALE

* REACH-IN COOLERS
★ WALK-IN COOLERS
* BEVERAGE COOLERS

FROZEN FOOD CABINETS
★ DISPLAY CASES

1838 West 47 th Street
WALTER DALE LAFAYETTE 3343-5197

ši — parašysi.
Priimk mano šeimos geriau­

sius linkėjimus. — Tavo .l°nas
P. S. — Dėl rusų-bolševikų 

elgesio Lietuvoje su lietuviais 
čia nepasakyta nei vienos šim­
tosios dalies ką jie yra prida­
ro. Visus jų darbus aprašyti 
reikalinga surašyti knygą ke­
lių tomų. Jei pas jus laikraš­
čiuose kai kas rašo, apie rusų 
gerą elgesį Lietuvoje, apie jų 
teigiamus darbus, tai žinok, 
kad tai yra komunistų Bimbos 

,,ir kitų darbas. — J.
(GALAS)

Krakiškių Draugiško
Klubo Susirinkimas

Sekmadienį, kovo 23 dieną, 2 
valandą popiet įvyks Krakiškių 
klubo mėnesinis susirinkimas 
W. Kavaliausko svetainėje, 4535 
So. Rockwell street.

Visi nariai kviečiami būtinai 
atsilankyti į šį labai svarbų 
sirinkimą. Reikia svarbus 
svarstyti klausimas, kurio 
toliau negalima atidėlioti.

Tai yra mūsų atvelykio 
liūs. Jau prieš Velykas kito
sirinkimo nebus. Šį kartą ga­
lutinai turime užbaigti baliaus 
reikalą.

Dar ir kitas ne mažesnes 
svarbos reikalas yra, būtent 
Našlaičiams <Gelbeti Komiteto 
koncertas, kuris įvyks balan­
džio 20 dieną Chicagos Lietu­
vių Auditorijoje. Reikia aptar­
ti, kokiu būdu jame dalyvau­
sime. — Kviečia Valdyba.

su- 
ap- 
jau

ba- 
su-

t 1 * OLD
k JhOMPSOA ,

■ BRAND"’"’■' '

Sumaišyta, vėliau supilta at­
gal į bačkas, kad užtikrinus 
geriausį susijungimą puikiau­
sios ir seniausios Glenmore 
degtinės rinktiniu javų. <

Blended Whiskey, 86.8 Proof—32W%
Straight Whiskies—67!4% Grain N 
Neutral Spirits. The straight whiskies in 
this product are five years or more old.

COPYRIGHT 1047 G. D. CO.

GLENMORE DISTILLERIES CO., LOUISVILLE. KENTUCKY
DISTRIBUTED BY

INTER NATIONAL LIQUOR CO. Inc
6246 So. California Avenue

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2403 West 63rd St 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

Kill LIETUVIAI DAkiaKAi

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

NUO UŽSISENbJUSIV, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGV
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orderį j

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street

CICERO 50, ILL.

WATCH SAVINGS GROW!
S 10 15 20

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.
$5 mo. 

. ........... '
10 mo.
25 mo.

50 mo.

$300
600

1500
3000

$600
1200
3000

6000

$900
1800

4500
9000

$1200
2400
6000 į

12000

Earning! Paid an Saving*

£

O? M

FOR THAT HOME

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63id STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p. 
ir 7:30-9 vak.

Tree, ir
Ofiso Tel.: 
Res. Tel.:

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 
DR. A. J. JAVO1S 

(JOVAIŠAS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
demiškomis užlaido* 
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-48

ALL YOUR OWN
You’ll Need Money For the Down Payment

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec y

3236 SOUTH HALSTED ST.
TEL. CALUMET 4118

šeštad. nuo 2-4
sekm. uždaryta

PROSPECT
VIRGINIA

P. P.

3838
2121

JOS. E BUDRIK 
----- INC. -----  

Didele Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
^Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

NAUJIENOS” — YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS— 

UŽSIRAŠYKITE JAS!

WHILE HARRY AND BELINDA WERE CHUCKLING 
OVER RUOY& CAPTURE, THEY THEMSELVES, 
WERE NABBED; WHICH PROVES THAT THEY 
WHO LAUGH FIRST SOMETIMES CHOKE ON

THEIR TEETH —<u^

SAVE WITH A PURjPpSE - SAVE QMA 1>tAN

/'"'WHY OR HOW YOU ' 
KOM HERE, I DEEDN'T 

^Sfcare! join our loyal- 
EEST ARMEE--;OR 

BE SHOT.1!

canteen girl!
YOU LOOK LIKE A N 

. ČOMHC OPERA ' 
/ DOUGH BOY YOURSELF!

BUT RUDOLPH'S A 
PRISONER, TOO! WAIT 
TIL WE-SEE HIM’!

HA-HA! y

r IN EXCHANGE TOR.
MAKING ME AN OFFICER, 
GENERAL--A Little

SUGAR. FOR. YOUR
self.eh?hem-heh!

Fūokay sisbnger!
'rD ' YOU MEK TO BE GOOD 

OFFĖECER--YOU CETCH
, ON SO QUEGCK

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia- 
djenio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

ir

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Visi departamentai patalpinti^ie- 
name baltame name •

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia­
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta­
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak.,. o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St

Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi ‘‘NAUJIENOSE*
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CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS J

SOPHIE BARČUS PASKIRTA RAUDO­
NOJO KRYŽIAUS LIETUVIU 

GRUPĖS VEDĖJA
Wa<įe Fetzer Jr., Amerikos 

Raudonojo Kryžiaus Chicagos 
skyriaus vajaus generalinis pir­
mininkas, paskelbė, kad ponia 
Sophie Barčus, 3515 W. 59th 
avenue, yra paskirta šio va­
jaus lietuvių grupės pirminin­
ke.
' Vajus oficialiai prasidėjo ko­
vo mėnesio 1 dieną. Jisai bus 
vedamas iki kovo pabaigos. 
Chicagos kvota nustatyta 
$2,550,000. Visos Amerikos 
kvota yra $60,000,000.

“Tikroji Raudonojo Kryžiaus 
pasaka yra atpasakota ne re­
korduose ir raportuose”, p. Fet- 
Žer pareiškė, “bet gyvenime tų, 
kurie žinojo Raudonojo Kry­
žiaus pagalbą, šita pasaka vis 
pasilieka gydyme žaizdų sužeis­
tųjų, pagalboje veteranams ir 
tarnyboje esantiems ir jų šei­
moms, teikime prieglaudos, 
maisto ir drabužių netekusiems 
pastogės, pagelbėjime atstatyti 
palaužtą gyvybę, pagalboje at­
sigriebti tiems, kuriuos užgavo 
gamtos ir karo skaudūs smū­
giai.

Raudonasis Kryžius, sąko p. 
Fetzer, yra organizuotas žmo­
niškumas, nedarąs skirtumo 
tarp tautos, tikėjimo ar spal­
vos.

“The Red Cross Carries On.”

Ieško Mereina 
Pavogusia Kūdiki 
> —■■ -

Ketvirtadienio vakare, kovo 
20-ta, Geneva State Training 
School for Girls ivyko rinitas 
sujudimas. Pasiųsta į pataisos 
mokyklą 18 metų mergina' The­
resa Jenkins pamišo. Ji pabė­
go iš mokyklos. Vėliau buvo su­
rasta užmušta mokyklos slau­
gė Ida Isaacson ir pasigęsita 
mergaitės kūdikio. Manoma, 
kad pabėgusi mergina paėmė 
kūdikį su savim. Policija ieš­
ko pabėgėlės.

Chicagoj mergina' gyveno ad­
resu 502 E. 33rd st.

Moterims 21 -je 
Wardoje Parengimai

Ateinantį pirmadienį, kovo 
24-tą, yra rengiami tik mote­
rims parengimai 21-je wardoje.

Vienas tų parengimų įvyks 
Falcon salėje, prie 18 gatvės ir 
Ashland avenue, o kitas Bohe­
mian American salėje, 1440 W. 
18th street.

Abu parengimai bus kalba­
mos dienos vakare. Susirinku­
sios moterys turės vaišes. Joms 
kalbės buvusi moteris kongres- 
manas, ponia Emily Taft Daug- 
las.

21 wardos aldermanas Joseph 
F. Ropa rengia šituos parengi­
mus tikslu padėti išrinkti Chi­
cagos miesto meru Martin H. 
Ken nelly.

Moterys ir merginos kviečia­
mos atsilankyti anksti, kad ga­
lėjų gauti geresnes vietas atsi­
sėsti.

Parengimų pradžia 8:30 vai. 
vakare.

Įgimtas Savybes 
Sudarko

Voverė yra baikštus gyvūnas 
iš prigimties. Bet pažiūrėkite 
kas su ja atsitiko Jackson Par­
ke Chicagoje: atsisėskite ant 
suolo, voverės pradės raičiotis 
ant jū’Sų sprando, uostinėti jū­
sų rankas ir net kišti nosį į 
kišenę, jeigu joje turėsit kokių 
riešutų. Kaip sau norit — tai 
jau yra iškraipyta voverės įgim- 
tis. Ne kitaip ten elgiasi žvir­
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bliai, balandžiai ir kitokie pauk­
ščiai.

M.allrads yra tam tikra lau­
kinių ančių veislė. Žiemai jos 
skrenda į Floridą. Tai jų sa­
vybė.

Bet prieš keletą metų mie­
stely Batavia, Illinois valstijo­
je, (traukinių konduktorius Joe 
Schramer ir kitas geležinkelio 
samdinys, Len Barku-s (pavardė 
lietuviška), pradėjo keletą tų 
laukinių ančių lesinti. Jos ne- 
beskrido žiemai i Fliroda.

Dabar jau tokių nebeskren- 
dančių į Floridą ančių būrys 
susidarė net iš 250. Geras, len­
gvai gaunamas maistas ir jų 
įprotį iškraipė, kaip voverių 
Jackson Parke Chicagoje.

Daug kalbama apie įgimtas 
gyvūnų savybes. Bet aplinka 
taipgi svarbų vaidmenį vaidina 
tų savybių išvystymui.

The coming of spring means 
that the Lithuanian University 
Club Spring Concert is draw­
ing nearer and nearer. This 
year the program promises to 
be outstanding in every way 
for several reasons. Primarily, 
this year is our 15th annivers­
ary! — so, naturally, we want 
an affair befitting the occasion. 
Then, too, all of the profits of 
the concert will be donated to 
BALE, the Lithuanian Ameri­
can Relief Fund. We forego 
our scholarship award policy 
another year to add our bit ito 
the work of aiding Lithuanian 
refugees in Europe.

We’ll let you know more 
about our program at a later 
date, but now just want to 
remind you to keep the date 
of Sunday, April 27ith, in mind 
for a gala anniversary-benefit 
concert (plus dancing after­
ward, of course) at the Lith­
uanian Auditorium.

To you young folk who would 
like to get in on the plans, 
trials, tribulations, and fun of 
sponsoring an important affair, 
join us this Sunday, March 
23rd, at ithe U. of C. Inter­
national House, 1414 E. 59th 
St., at 2:30 P.M. for the March 
LUC, meeting. The invitation is 
open to all past and present 
college students' of Lithuanian 
descent.

The February meeting was 
one of (the many times we have 
had a gay party gathering. Our 
welcoming party for new mem­
bers was a huge success, with 
refreshments, games, folk danc­
es taught by our friend Vyts 
Beliajus, and a number of new 
faces. We hope to see more 
new friends with us this Sun­
day.

Incidentally, we will have a 
very fine well-known speaker 
with us at Sunday’s meeting. 
We are sure that you will find 
the comments of Bronius Bud- 
ginas of Lithuania both in­
teresting and enlightening.

See you Sunday,
LC.M.

‘NAUJIENAS'9 SKAITO VIS[ 
SROVIŲ ŽMONĖS: D ARUI 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI. 
VALSTYBININKAI, MOKSLI- 
VINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU- 
UENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

Namai žemė—Pardavimui
PERKAM, parduodam namus 

biznius, lotus, farmas ir mainom 
sab Ką turite. Apdraudžiam nu 
gaisro h visokių nelaimių. Nu 
naujų metų (1946; išėjo naujas įt 
tatymas, kad automobilius būtina 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, . 
mes Tamstai patarnausime visuos< 
reikaluose.

• (P m qvrrp & r o
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

6202 SO. RICHMOND ST. atidara 
sekmadienį 1:00 iki 4:00 po.piet. 
Didelis moderniškas 6 kambarių 
mūrinis bungalow, stokeris. $6,000 
reikia įmokėti. Dabar tuščias. •

HEMLOCK 8300.

3 FLATŲ NAMAS
IR GARAŽAS,

4753 SO. MAPLEWOOD AVE.
Geras pirkinys, 2 lotai naujas 

bungalow 
8235 SO. LONG AVE.

J. F. DANIS

MARQUETTE apylinkėj, — 6-šių 
kambarių bungalow su 5 kamba­
rių apartmentu beismate. Moderniš­
kiausia. Apleidžia miestą. Pasiūly­
ki! savo kainą. HEMlock 6506, po 
3 popiet.

PRIVATUS ASMUO parduoda 
kampinę taverną su namu. 1 blokas 
nuo Criminal Court House. Reikia 
pamatyti, kad galėtu įvertinti. 2859 
W. 25th PI.

2 FLATŲ KAMPINIS 6—6

Apdengtas asbestos; aukštas cemen­
tinis beismontas. 35 ir Lituanica 
Avė. Tiktai $5.500. Dėl platesnių 
informacijų .našaukite telefonu:

RADCLIFF 4900.

GRAŽŪS 2 ŠEIMYNOM 
NAMAI.

Puikiausias namas arti Marquette 
Park, prvšakyje 6 kambariai tile 
virtuvė ir vonia pirmam aukšte. 
Naujas 4 kambariu fintas su 2 mie­
gamais aukštame beismonte. Tikra1’ 
dideli kambariai viškuose, karštu 
vandeniu šildomas: lotas 1 nėr 125 
2 karų mūrinis garažas. Reikia pa­
matyti k«d įvprtin+i. Kaina $22,500

MANOR REALTY
2532 W. 63 St. HEMlock 8300

ROSELANDE bizniavas mūrinis 
namas, su 4 dideliais flatais ir ta­
vernų. Tuojaus galima užimti ta­
verną ir 6 kambarių flata. Garu 
šildomas. Dviejų Irarų garažas. Kai­
na prieinama Telefonuokite:

PULLMAN 7647..

PARDAVIMUI BUNGALOW, K. 
Trepas, 5824 S. Rutherford Ave.

Tel. ’Portsmouth 5138
PATRAUKLI mūrinė 4 kambarh, 

■^ezidonciia, 5 metu senumo. 5427 
So. Narragansett Ave.

Jau Pavasaris
Vakar 5:13 valandą popiet 

oficialiai prasidėjo pavasaris. 
Bet, kaip tyčia, vakar pasnigo. 
O vakare tą dieną oro pranašas 
tikėjosi, kad temperatūra nu­
kris iki 28 laipsnių aukščiau 
zero.

Vadinasi, pirma pavasario 
diena buvo ne kokia. Palygi­
nus su šių metų pavasario pir­
ma diena, pernykštė atrodo be­
busi daug švelnesnė, nes per­
nai 21 dieną kovo temperatū­
ra buvo pasiekusi 62 laipsnius 
šilimos Chicagoj.

Rado karo metu 
dingusį auksą

BOMBAJUS, Indija, kovo 19 
d. — Atsitiktinai indusai rado 
tris gabalus lydinto aukso, ku­
ris dingo 1944 m. balandžio 14 
dieną, kai uoste sprogo trans­
porto laivas, užmušė 500 as­
menų ir padarė nepaprastai 
didelių nuostolių.

Sprogimo pietų dingo 16 
aukso gabalų. Valdžia bandė 
ieškoti, bet nepavyko, o vakar 
netyčia vienas darbininkas su­
rado vienų gabalą, o vėliau 
dar du. Kiekvienas jų kainuo­
ja 26,000 dolerių.

Pirmo gabalo nepažino, jį 
įmetė į jūrą, bet vėliau jį vėl 
ištraukė.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI. 
Graži bungalow Marquette Parke, 
6 kambariai ir 5 kambariai beis- 
monte, su įėjimu iš pryšakio Į 
beismonto flatą. Tile vonios, alyva 
šildymas. Dileli viškai. 3 karų ga­
ražas. Reikia pamatyti, kad įvertin­
ti. Prašome pašaukti dėl susitari­
mo bile kada prieš piet.

Apylinkėje tarp 32nd ir Lowe 
Ave. 2 aukštų mūrinis 2—7. Garu 
šildomas su stokeriu. 3 karų gara­
žas. • . ■

3409 So. Lowe Ave. 3 aukštų mū­
rinis. 5 kambarių ir 2 kambariai 
užpakaly pirmame aukšte. 6 kam­
bariai 2-me; 6 kambariai 3-čiame. 
Visi su voniomis. 2 karų garažas. 
Rendų $96.00. Kaina — $9,200.

3628 So. Parnėll Ave. 3 aukštų 
mūrinis ir medinis namas. 2—4, 
2—3 ir 1—7 kambarių flatai. Ce­
mentinis beismontas. Rendų $106.00 
Kaina — $7,900.

Brighton Parke. 2 aukštų mūri­
nis. 3—-5 ir 1—-6. Garu šildomas su 
Stokeriu. Bargenas.

Mes turime daug daugiau nuo­
savybių pasirinkimui, prašome pa­
šaukti mus, o mes .pasistengsime 
jums patarnauti.
Dėl susitarimo pamatyti šias nuo­

savybes šaukite:
PRONE CALUMET 0130

CHARLES F. STENCEL & CO.
3224 So. Wallace St.

SAN BERNARDINO, CALIFOR­
NIA parsiduoda trijų kambarių 
naujas namelis su pusantro akro 
žemės ant bizniavęs gatvės. Infor­
macijų klauskite pas Tavernos sa­
vininką Petro Lapėnio, 564 West 
18th St., Chicago, Ill.

PARDAVIMUI 9 FLATŲ mūrinis 
namas ir tavern. Biznį galima už­
imti nuo gegužės 1 dienos. Bill Ze- 
kas, 2119 S. Halsted St.

PARDAVIMUI arba mainymui 
namas — 2 krautuvės ir 4 flatai. 
Kreiptis pas savininką V. Mažeika, 
5759 So. Ashland Ave., Tel. PRO- 
spect 0972.

PAMATYKITE ŠIUOS SEKMA­
DIENĮ TIKTAI. Atidara nuo 1 iki 
4 popiet. 2245 W. 72nd St. Tuo­
jaus galima užimti. 5 kambarių oc­
tagon pryšakiu mūrinis bungalow. 
Kambarys beismonte. Stokeriu šil­
domas. Porčiai. Mrs. Malec.

HUDSON 2108.

2 FLATŲ NAMAS po 6—6 kam­
barius, 2 karų garažas $8,250.

3 flatų 2—4, 1—5 mūrinis na­
mas. netoli Brighton teatro, kaina 
$11,750.

4 kambarių medinė cottage, grei­
tam pardavimui už $2.500.

EG.1.OCAS&®
4108 ARCHER AVĖ.

FARMS FOR SALĖ 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODU $ARMĄ 20 akrų, 
su gerais trobesiais, 2 vištininkai, 
gera barnė. naujai numaliavota; 
stuba 4 kambarių. Kas norės dau­
giau informacijų, nijiašau rašyti 
lietuviškai adresu Retronela Gai- 
zauska, R. No. 4, Box 37, South 
Haven, Michigan.

40 AKRŲ, turtinga žemė, 20 ak­
rų alfalfa, stuba ir barnė A-1 sto­
vyje. tekantis vanduo ir elektra, 
arti mažas miestelis, 1 mylia į pie­
tus. 1 mylia i vakarus, V> mylios 
i pietus nuo Fountain, Mich., vis­
kas su moderniškais įrengimais. 
John Zemgulis, R. 1, Fountain, 
Michigan.

50 AKRŲ VIŠTŲ
FARMA

PARDAVIMUI už kaina trobesių ir 
ireneimu. Savininkas išvažiuoja i 
Californiją. Puiki proga kam nors, 
kas nori eiti i vištų auginimo biz­
ni didelėje skalėje. Turime kitų 
bargų namams ir mažoms farmoms. 
Kreipti'^: S E. kampas nuo Harlem 
Ave., ir 79th Str. Atidara kiek­
vieną popietį ir sekmadienį visa 
dieną. Arba pašaukite dėl susitari­
mo — REPublic 1549.

SOUTH SIDE
Našlė turi parduoti mūrinį namą 
su tavern: be to dar yra dvi krau­
tuvės; 6 flatai ir vienas ofisas. Ga­
ru šildomas: bizni tuoj galima už­
imti’ kaina S37 500.
MAROT TETTE PARK

6 flatų mūrinis namas, po 5 kam­
barius kiekvienas: garu šildomas 
su stokeriu: 3 karų garažas iš šono 
ivaž’uoiama: dairia nrinmoma 
STANLEY SHIMKUS

DAMBROTT & CO. 
5100 S Marshfield Ave.

PROspect 1586
25 AKRAI. Gera farmos žemė. 

Tarpe Green Bay-Sheridan Rds., 
ant 33rd St. Zion. Gera trans,nor- 
taciia. Telefonas. pesas, elektra 
Pribrendus žemė išdalinimui. Priei­
nama kaina. J. Archer, savininkas, 
2753 H. Artesian. Chicago 47.

4 DIDELĖS FARMOS, 300 ak­
rų iki 1*100 akrų, puiki vieta dide­
liems gyvulių augintojams, prie 
grįsto kelio į vakarus nuo Fairfield, 
Iowa. Geri trobesiai, geras vanduo, 
-elektra, įkainuota nėr praeitus dvi­
dešimt metų vidutine kaina, nėra 
iškeltų kainų, puikus investmentas. 
Malmsten Ranch Co., Arthur J. 
Secor, Keosauqua, Iowa (Manager)

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia

HANDY MEN 
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo. 
Patyrusių arba nepatyrusių. 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.
REIKALINGAS VYRAS, kuris 

moka dirbti farmoje. Geras mokes­
tis. Atsišaukite: Julius Dambraus­
kas, 123 St. ir Archer Ave., Lemont, 
Illinois.

REIKIA BLUE PRINTERS. Trimr 
mers ir pagelbininkų. Patyrusių. 
Geras mokestis. Pastovus darbas. 
The Huey Co., 19 So. Wabash.

VYRO REIKIA, nevedusio arba 
vedusio, virš 60 metų amžiaus, pri­
žiūrėti sinagogą. Yra vieta gyve­
nimui ir $25.00 į mėnesį. Pašauki­
te Mr. Layfer, VAN Buren 9450.

REIKALINGAS PORTERIS ap­
valymo darbui; kambarys ir valgis, 
615 W. 16th St.

REIKIA VYRŲ
Bendras dirbtuvės darbas. High 
School mokslą reikia turėti. Ge­
ras mokestis kol mokysitės amato. 
Atsiliepkite 2035 W. Harrison St.

REIKIA
INDŲ PLOVĖJŲ 

BUS BOYS
Sekmadienį nereikia dirbti. 

Valgis ir uniformos »parūpinta. 
Geras mokestis ir darbo valandos.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

OXIDIZING, Plater and Brusher. 
Geras mokestis. Pašaukite NE Vada 
3741. Consolidated Plating, 3559 W. 
Harrison. i

SPRAYER, Geras moketis. Pašau­
kite NEVada 3741. Consolidated 
Plating. 3559 W. Harrison.

REIKIA SPRAYERS, 
PAGELBININKŲ ir- PICKLERS. 

Pastovus darbas; 
GERAS MOKESTIS 

GENERAL PORCELAIN 
ENAMELING COMPANY 

4101 PARKER AVE.

PERSONAL 
Asmenų leško

NORIU VAŽIUOTI į Californiją. 
Kas moka karą vairuoti, gali va­
žiuoti kartu. 6541 So. Campbell Av.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS
Gyvuliai—šunys—Paukščiai, etc.
KAM REIKALINGAS namų šuo? 

CANAL 1703.

BUSINESS SERVICE 
Biznio Patarnavimas

VISKĄ PLASTERIUOJAME
(TINKUOJAME)

PAŠAUKITE JIM CUMMINGS 
PLAZA 9098.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

PASAKYKITE, KAS TURITE 
ar turėsite 2 ar 3 kambarių flatą, 
pečium apšildomą. Labai reikalin­
gas. Praneškite 4034 S.ARTESIAN 
AVENUE.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

2 KAMBARIAI rendon dėl vy­
rų. 6541 So. Campbell.

RENDON apšildomas kambarys 
prie dviejų suaugusių. Geroje vie­
toje. 6228 So.Kolmar Ave.

DIDELIS, gražus, šviesus furni- 
šiuotas kambarys rendon prie ma­
žos šeimynos, antros lubos. 6551 S. 
Talman Avė.

KAMBARYS RENDAI pavieniam 
vvrui Kreiptis subatoj .popiet, ne- 
dėlioj visa dieną. G. G.. 7026 So. 
Talman. GROvehill 6680.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

VALYMO IR KRIAUČIAUS šapa 
pilnai įrengta Cicero j e. Kaina grei­
tam pardavimui pigi. OLYmpic 150

TAVERNA IR nuosavybė parda­
vimui. 8300 So. Kean Ave., Willow 
Springs. Ill.
PARDAVIMUI BARBER SHOP 

2 krėslai ir rakandai. Kambariai 
gyvenimui užpakaly, su įrengimais. 
Barbernė šioj apylinkėje buvo .per 
20 metu.

JODIS,
' 422 W. 69th St. DIVersey 8094.

PARDAVIMUI TAVERNAS arba 
priimsiu .pusininką: vyrą ar mote­
rį nėra skirtumo. Esu našlė—vie­
nai sunku verstis biznyje. Mylintis 
biznį, atsišaukite. 4509 S. Paulina 
Street.

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
UŽDIRBSITE 72Į2c. Į VALANDA

IŠ PAT PRADŽIOS 
7714c. Į VALANDA po 3 MĖNESIŲ 
8214c. J VALANDĄ po 6 MĖNESIŲ

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

DARBO VALANDOS: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

ILLINOIS BELL
TELEPHONE CO.

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR 
309 W. Washington St.

EXPERIENCED

SOLDERERS
AND

WIRERS
Like to work in 

the friendly atmosphere 
of

MOTOROLA
The Best Radio Place 

in Town
EXPERIENCED RATE 94c. 
AUTOMATIC INCREASES TO 

$1.04
WE TRAIN 

INEXPERIENCED GIRLS 
STARTING RATE 83c.

4545 W. Augusta Blvd.

Marshall Field & Co
MARŠKINIŲ DIRBTUVĖ

Turi nuolatinius darbus dėl 
CUSTOM SHIRT MAKERS 

COLLAR AND CUFF MAKERS
5 dienos, 40 valandų savaitė. Pir­
kiniams nuolaidos privilegija. Gru­
pinė gyvybės ir ligoninės apdrauda. 
Atsiliepti į Employment Office. 3-s 
aukštas.

111 N. State St.

NAKTINIŲ 
VALYTOJŲ

Darbo valandos: 9:30 vakaro 
iki 5:30 ryto, 

šeštadienio vakarais nedirbama.
Uniformos ir valgis parūpinta.

VIRTUVĖJ 
DARBININKIŲ

Darbo valandos: 7:00 ryto iki 
3:30 .popiet. Ne Sekmadienį.

Valgis ir uniformos parūpinta.
HARDING’S

68 W. MADISON ST.

Reikia
OPERATORKŲ

Singer ir Union Special siuvamos 
mašinos. Daromi automobilių slip 
covers.

Puikiausios darbo. sąlygos.
APMOKAMOS ATOSTOGOS.

GERAS MOKESTIS
IR INCENTIVE SISTEMA.

ERO MANUFACTURING CO.
714 West Monroe St.

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATOR­
KŲ REIKIA.

Patyrusių prie jėga siuvamų maši­
nų. Pastovus darbas firmoje, kuri 
yra biznyje per 50 metų. Atsišau­
kite šiandien!

OTTENHEIMER
407 South Green St. 

3-čias aukštas.

REIKIA GUZIKŲ SKYLIŲ SIU­
VĖJŲ—prie gerų custom kautų. 
Malonios darbo sąlygos. Nuolatinis 
darbas. Geras mokestis. Atsiliepti 
ŠIANDIEN!

JOHN HARPER & CO.
222 W. Monroe Street

HELP WANTED—FEMALE 
ParbininkiiĮ Reikia

PUIKUS DARBAS DĖL—

Salesladies. Moterų ready-to-wear. 
Nuolat darbas. Alga plus komisas. 
Malonios darbo sąlygos

J. L. GREEN CLOTHING 
4215 W. Madison St.

REIKALINGA MOTERIS bendras 
namų rūošos darbas. Dalį laiko, 5 
dienas į savaitę. KEYstone 5007.

REIKALINGAS CAKE ICER. 
Patyrimas gerai, bet nūra būtinas. 
DINKEL’S, 3329 N. Lincoln Avė.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

BRADY
3439 W. 63rd St.

GERA 
Transportacija

VISI GEROS RŪŠIES KARAI
1947 IKI 1934

10, DIENŲ IŠBANDYMAS 
Geriausias Pirkimas Mieste
RAŠYTAS WARRANTY
TUOJAUS PRISTATYMAS

Mainyti Nereikia
DAUGELIS TURI PRAKTIŠKAI NAUJUS 

TATRUS. RADIJUS, ŠILDYTUVUS.
DEFROSTERIUS, ETC.

’47 Chevrolet Sedan
’47 Oldsmobile Sedan
’47 Buick Sedan
’47 Mercury, 4 door, naujas
’46 Chevrolet, 5 pass, club coupe 
’46 Olds. “6” cyl. 4 door Hydra. 
”46 BUICK Super 4 dr. sedan 
“46 STUDEBAKER Regal Comm. 4 dr. sedan 
”46 FORD Convert. 5 pass: Cl. coupe 
”46 FORD Super Le Luxe 4 door sedan 
”46 Tronn Super De-Lnxe 2 door sedan 
’42 De Soto Convertable Coupe 
”42 STUDE. Reg. Comm. 4 dr. sedan 
”42. STUDE. Champion 4 door sedan
42 DODGE CUSTOM 4 DR SEDAN 

”42 BUICK 2 Dr. Spec. Sedanette 
’42 Ford super de luxe 5 pass, club coupe 
,"42 PLYMOUTH 4 Dr. Spec. De Luxe 
’42 FORD SUPER DE LUXE 2 DOOR. * 
”42 CHEV. 5 Pass. Club Coupe 
”41 DE SOTO custom 4 door Sedan 
'41 OLDS 4 DR. MODEL “70”.
'41 CHEVROLET DE LUXE 4 DR. SEAN 
Ml Chevrolet de luxe 5 pass, club coupe 
•ii n .!?•■ 4 rf «ed • fluid drive
’41 Ford, 2 door dlx. “85” 
’41 Ch rys Royal (>” spd fluid drive 
’41 BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE 
'41 Cadillac mod. 62 4 dr. sed.. black 
’41 PLYM. spec. č‘e 1. 5 pass, club coupe 
'41 Chrysler Npw Yorker custom sedan.
'41 PONTIAC 4 door oust. torpedo
’41 PONTIAC stream torpedo sedannettr 
”41 FORD 4 Dr. De Luxe "85” 
”41 MERCURY 4 Dr. Sedan
"11 pt.-v-iwOUTW 4 door “46 motor
’40 Nash, “6” cyl., 4 door 
”40 BUICK Siiner 4 door Sedan 
”40 FORD “85” De Luxe 4 Dr. Sedan 
’40 CHEVROLET 2 DR. TOWN SEDAN 
'40 La Salle mod. “52” 4 door Torpedo 
”30 BUICK 5 Pass. Club Coupe
39 CHEVROLET TOWN SEDAN
30 PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN
'39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN 
”39 DODfiE 4 Dr. Custom Sedan
39 OLDSMOGTLE “6” model 70 2 dr. sedan 

”39 BUICK special 5 pass. Coupe 
’30 CHRYSLER “6” ' cyl. 4 door sedan 
•no nnncF. o r.n LUXURY LINER 
’39 Dodge 4 door Luxury Liner 
’39 Ford 4 door de Luxe “85” 
’38 Buick, 4 door Spec. Sed.
”38 CHEVROLET 4 Dr. De Luxe
'38 PACKARD 4 DOOR
”37 CHEV. 4 Dr. De Luxe Sedan
’37 PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDAN 
’37 STUDE. “6” CYL. 4 DR. SEDAN 
’37 BUICK 4 DR. SEDAN
’37 CORD CUSTOM 4 DR. SEDAN 
'37 PACKARD 4 DOOR SHDAN “ 
’37 PONTTAC 4 DR. “6” SEDAN 
•37 FORD MOD “85” TUDOR SEDAN 
’37 Dodge 2 door sedan 
”37 nr.DS 6 Pvl. 4 Dr. Sedan 
’37 Chevrolet 4 door Spt. Sed.
’36 Packard 4 door
”36 STUDE. “6” 4 DOOR SEDAN
’36 DODGE 4 DOOR SEDAN
’36 CHEVROLET 4 DOOR TRUNK SEDAN 
’36 FORD 2 DOOR TRUNK SEDAN 
'36 FORI) DE LUXE COUPE
'36 OLDS “6” CVT-. 2 DOOR SEDAN
’36 PLYM. 2 DOOR TRUNK SEDAN
'35 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
•3ft FORD 4 DR. TRUNK SEDAN
”34 CHEV. 4 Dr. De Luxe
”34 DODGE 4 Dr. Sedan
”34 PLYMOUTH 4 door Sedan

TAIPGI TURIME DU TROKU
”41 CHEV. 1 TON PANEL
"41 INTERNATIONAL 1 TON

DAUGELIS KITU PASIRINKIMUI 
CASH—TRADE—FINANCE 

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS.
VIRŠ 20 METU MUSV SQUARE DEALING

BRADY
3439 W. fi3rd St.

HEATED SHOWROOMS
open FYES TO 0—ALL DAY SUNDAY.

"A TITOS—truck s—w a Nted

JŪS GALITE gauti viską cash už 
automobilį arba troka Pašaukite 
vakare LAFAYETTE 1329.

FUR COATS—FOR SALE 
K a W a i—Parda vimiii

DRABUŽIAI JR KAILINIAI 
PARDAVIMUI

Naujutėliai vaiku baroniuko kaule­
lis. Reguliarės $50 00 vertės. Da­
bar tiktai už $25.00. Dydi*’ 2 iki 7.

Didelis pasirinkimas. Kiti vaikų 
kaliniai taip pigiai kap $15.00.

PIRKITE DABAR RUDENIUI. . 
Tiktai mažas depoztas reikalingas.

KEN BAILEN 
6501 So. Halsted St.

FURNITURE-FTKTURE FOR-SALE 
Rakandaiir Įtaisai Pardavimui

MODERNTZIJOKIT
Savo Virtuve 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalv

BARGENAS, BEER COOLER. 
Tavern Booth. Marie Vaišvil, 3843 
So. Wallace. Tel. OAK. 9611.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”




